



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

Registro de Preço para eventual e futura aquisição de materiais de expediente e escolar para atender a demanda dos departamentos da Prefeitura Municipal de Olímpio Noronha, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE DESENVIMENTO SUSTENTAVEL, CULTURA, ESPORTE LAZER E TURISMO

Olímpio Noronha 17 de outubro de 2024



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

## **INTRODUÇÃO**

Constitui objeto de análise de Estudo Técnico Preliminar, eventual Registro de Preço para eventual e futura aquisição de materiais de expediente e escolar para atender a demanda dos departamentos da Prefeitura Municipal de Olímpio Noronha, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

### **1- DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

**Fundamentação:** Descrição da necessidade da contratação fundamentada em estudo técnico preliminar que caracterize o interesse público envolvido. (inciso I do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso I do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023)

A futura contratação se faz necessária para manter os funcionamentos dos serviços essenciais e atender as necessidades de todos os departamentos desta prefeitura.

### **2- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

**Fundamentação:** Requisitos da contratação (inciso III do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso II do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

- a) Deverá ser observado o regramento legal vigente. (Lei Federal 14.133/2021), e demais regulamentações municipais sobre a matéria;
- b) Deverá ser observado as regras do Art.41, da Lei Federal 14.133/21;
- c) Deverá ser adotada a modalidade de licitação Pregão conforme Art. 28 inciso I da Lei 14.133/2021;
- d) Aplicam-se ainda as disposições da Lei Complementar nº 123/2006, e demais regramentos legais;
- e) Aplicam-se ainda as disposições da Lei Complementar nº 101/2000, e demais regramentos legais;
- f) Deverá ser usado como critério de **menor preço**;
- g) A futura contrata deverá ter objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado;
- h) Ficará impedida de participar os interessados que se encontrem sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução, liquidação, empresas estrangeiras que não funcionem no País, nem aqueles que tenham sido declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública ou punidos com suspensão do direito de licitar e contratar pelo Município de Olímpio Noronha/MG;
- i) A futura contratada deverá prever todo o serviço logísticos necessário para prestação do serviço, conforme indicados no termo de referência.
- j) A futura contrata deverá apresentar todas as Documentações referentes a:
  - Habilitação: Fiscal, Social e Trabalhista
  - Habilitação Jurídica
  - Qualificação Econômico-financeira



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

### 3- ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA CONTRATAÇÃO

**Fundamentação:** estimativas das quantidades para a contratação, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala (inciso IV do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso V do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

A futura contratada deverá fornecer o objeto desse estudo para na seguinte quantidade:

| Nº ITEM | DESCRIÇÃO   | UND.                     | QTD. |
|---------|---|--------------------------|------|
| 0001    | ADAPTADOR DE ESCRITA PEGA LÁPIS AUTISMO TDAH - CESTO ALÇA TIPO ASA DE BORBOLETA: PEGA LÁPIS AUXILIA NO CORRETO POSICIONAMENTO DURANTE A ESCRITA, EVITANDO DORES NOS DEDOS PULSO E BRAÇO, TRAZENDO MAIS CONFORTO E UMA ESCRITA MAIS UNIFORME. É CONFECCIONADO EM SILICONE MACIO E ANATÔMICO EM DIVERSAS CORES. ALTURA: 4.00 CM, LARGURA: 4.00 CM, COMPRIMENTO: 5.00 CM - ADAPTADOR DE ESCRITA PEGA LÁPIS AUTISMO TDAH - CESTO ALÇA TIPO ASA DE BORBOLETA: PEGA LÁPIS AUXILIA NO CORRETO POSICIONAMENTO DURANTE A ESCRITA, EVITANDO DORES NOS DEDOS PULSO E BRAÇO, TRAZENDO MAIS CONFORTO E UMA ESCRITA MAIS UNIFORME. É CONFECCIONADO EM SILICONE MACIO E ANATÔMICO EM DIVERSAS CORES. ALTURA: 4.00 CM, LARGURA: 4.00 CM, COMPRIMENTO: 5.00 CM | UNIDADE                  | 10   |
| 0002    | AGENDA DIÁRIA DE MESA - AGENDA DIÁRIA DE MESA, COM WIRE-O COM 368 PÁGINAS EM PAPEL BRANCO FSC NO FORMATO 14,1 CM X 20,5 CM. MATERIAL PREMIUM COM DESGIN ITALIANO, COM CALENDÁRIO PARA 3 ANOS CONSECUTIVOS, DATAS COMEMORATIVAS, FERIADOS INTERNACIONAIS, DATAS COMEMORATIVAS, TABELAS DE CONVERSÕES, VOCABULÁRIO COMERCIAL, ANIVERSÁRIOS, PLANEJAMENTOS, MODELO DIÁRIO, AEROPORTOS, CÓDIGOS DDD E DDI, 4 IDIOMAS, ÍNDICE TELEFÔNICO E RÉGUA MARCADORA, SEMELHANTE AS MARCAS POMBO, TILIBRA, OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR -  | UNIDADE                  | 50   |
| 0003    | ALFINETE PEQUENO CX 200 UNIDADES - ALFINETE PEQUENO CX 200 UNIDADES   | CAIXA COM 200 UN         | 8    |
| 0004    | ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 3 - AZUL - ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 3 - AZUL   | UNIDADE                  | 10   |
| 0005    | ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 3 - NA COR PRETA - ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 3 - NA COR PRETA   | UNIDADE                  | 10   |
| 0006    | APONTADOR C/ DEPÓSITO DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA: 10,00 CM ALTURA: 10,00 CM PROFUNDIDADE:10,00CM - APONTADOR C/ DEPÓSITO DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA: 10,00 CM ALTURA: 10,00 CM PROFUNDIDADE:10,00CM   | UNIDADE                  | 420  |
| 0007    | BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA) CORES DIVERSAS. TAMANHO 25 CM - PCT 50 UND - BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA) CORES DIVERSAS. TAMANHO 25 CM - PCT 50 UND   | PACOTE COM 50 UN         | 30   |
| 0008    | BARBANTE 8 FIOS - 64 M - BARBANTE 8 FIOS - 64 M   | ROLO COM NO MÍNIMO 64 MT | 25   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                   |      |
|------|---|-------------------|------|
| 0009 | BATERIA ALCALINA 9 VOLTS - BATERIA ALCALINA 9 VOLTS   | UNIDADE           | 10   |
| 0010 | BATERIA / PILHA RECARREGÁVEL - BATERIA / PILHA RECARREGÁVEL - PARA TELEFONE SEM FIO MODELO RECARREGÁVEL VOLTAGEM DA BATERIA1,2 CAPACIDADES DA BATERIA 500 MAH   | PACOTE COM 4 UN   | 50   |
| 0011 | BOBINA PAPEL PRESENTE - 40 CM X 100 M - CORES VARIADAS - BOBINA PAPEL PRESENTE - 40 CM X 100 M - CORES VARIADAS   | BOBINA COM 100 MT | 30   |
| 0012 | BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR 57 MM X 60 MM X 30 M - BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR 57 MM X 60 MM X 30 M - CAIXA C/ 20 UNIDADES  | CAIXA COM 20 UN   | 20   |
| 0013 | BOLAS DE ISOPOR PARA USO DIDÁTICO/PEDAGÓGICO - MEDIDAS DIVERSAS:25-30-35-40-50-60-75-80-90MM - BOLAS DE ISOPOR PARA USO DIDÁTICO/PEDAGÓGICO - MEDIDAS DIVERSAS:25-30-35-40-50-60-75-80-90MM   | UNIDADE           | 100  |
| 0014 | BORRACHA PEQUENA, BRANCA CONFECCIONADA COM BORRACHA SINTÉTICA ISENTA DE PVC E SEM PIGMENTOS. - BORRACHA PEQUENA, BRANCA CONFECCIONADA COM BORRACHA SINTÉTICA ISENTA DE PVC E SEM PIGMENTOS, EXCELENTE DESEMPENHO AO APAGAR E ATÓXICA E QUE NÃO ESPALHE SUJEIRA, MEDIDA PEÇA: 3,3 X 2,3 X 0,08CM. SEMELHANTE AS MARCAS, MERCUR, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR. CAIXA COM 40 UNIDADES  | CAIXA COM 40 UN   | 300  |
| 0015 | BORRACHA PEQUENA,POSSUI CAPA PROTETORA ERGONÔMICA PARA PROTEÇÃO E CONFORTO. - BORRACHA PEQUENA, POSSUI CAPA PROTETORA ERGONÔMICA PARA PROTEÇÃO E CONFORTO. - POSSUI CAPA PROTETORA ERGONÔMICA PARA PROTEÇÃO E CONFORTO. BRANCA CONFECCIONADA COM BORRACHA SINTÉTICA ISENTA DE PVC E SEM PIGMENTOS, EXCELENTE DESEMPENHO AO APAGAR E ATÓXICA E QUE NÃO ESPALHE SUJEIRA, COM CAPA PROTETORA ERGONÔMICA PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO NO USO E PROTEÇÃO CONTRA SUJEIRA. MEDIDA PEÇA: 2,50 X 0,50 X 4,00CM. SEMELHANTE AS MARCAS, MERCUR, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR. | UNIDADE           | 90   |
| 0016 | CADERNO BROCHURA CAPA DURA, 200X275 MM; 96 FOLHAS - CADERNO BROCHURA CAPA DURA, 200X275 MM; 96 FOLHAS   | UNIDADE           | 200  |
| 0017 | CADERNO BROCHURÃO C/ 60 FLS COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO BROCHURÃO C/ 60 FLS COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE           | 4000 |
| 0018 | CADERNO BROCHURÃO C/ 60 FLS SEM PAUTA COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO BROCHURÃO C/ 60 FLS SEM PAUTA COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE           | 500  |
| 0019 | CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA C/ 96 FLS COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA C/ 96 FLS COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE           | 250  |
| 0020 | CADERNO BROCHURÃO QUADRICULADO C / 40 FLS COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO BROCHURÃO QUADRICULADO C / 40 FLS COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE           | 100  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                 |      |
|------|---|-----------------|------|
| 0021 | CADERNO BROCHURA PEQUENO C/ 48 FLS COM FOLHAAS BRANCAS - CADERNO BROCHURA PEQUENO C/ 48 FLS COM FOLHAAS BRANCAS   | UNIDADE         | 1000 |
| 0022 | CADERNO CARTOGRAFIA C/ 48 FLS COM SEDA COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO CARTOGRAFIA C/ 48 FLS COM SEDA COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE         | 300  |
| 0023 | CADERNO CARTOGRAFIA C/ 48 FLS - SEM SEDA COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO CARTOGRAFIA C/ 48 FLS - SEM SEDA COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE         | 300  |
| 0024 | CADERNO DESENHO BROCHURA PEQUENO C/ 40 FLS COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO DESENHO BROCHURA PEQUENO C/ 40 FLS COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE         | 400  |
| 0025 | CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA - CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA - PRODUZIDA EM POLIESTIRENO, TRÊS BANDEJAS ARTICULÁVEIS, TAMANHO OFÍCIO, DISPOSIÇÃO VERTICAL, PESO; 0792 KG DIMENSÕES: 355 X 253 X120 MM ESPESSURA 2,15.  | UNIDADE         | 300  |
| 0026 | CAIXA PARA ARQUIVO MORTO - CAIXA ARQUIVO MORTO: - POLI ONDA OFÍCIO, TIPO ARQUIVO FÁCIL, CORES VARIADAS - 350 COMPRX130 LARGX250 ALT ESPECIFICAÇÕES: ESPESSURA DE 2,2MM  | UNIDADE         | 1200 |
| 0027 | CALCULADORA DE MESA - CALCULADORA DE MESA (BAT/SOLAR/8 DÍGITOS) - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: CALCULADORA ELETRÔNICA, 8 DÍGITOS; LEGIBILIDADE: DISPLAY GRANDE; 2 FONTES DE ENERGIA: BATERIA E SOLAR, AUTO-DESLIGA, INCLINAÇÃO DO VISOR DIMENSÕES: ALTURA 13,2 CM; LARGURA 10,5 CM; GARANTIA: 6 MESES  | UNIDADE         | 10   |
| 0028 | CALCULADORA MÉDIA 240 FUNÇÕES 2 LINHAS 10+2 DÍGITOS NOVO DESIGN9 MEMÓRIAS DE VARIÁVEIS S-VPAM - CALCULADORA MÉDIA 240 FUNÇÕES 2 LINHAS 10+2 DÍGITOS NOVO DESIGN9 MEMÓRIAS DE VARIÁVEIS S-VPAM. - CALCULADORA MÉDIA 240 FUNÇÕES 2 LINHAS 10+2 DÍGITOS NOVO DESIGN9 MEMÓRIAS DE VARIÁVEIS S-VPAM: SUPER VISUALIZAÇÃO DAS FÓRMULAS ALGÉBRICAS CÁLCULO ESTATÍSTICO: DESVIO PADRÃO E ANL. REGRESSIVO FUNÇÕES HIPERBÓLICAS E HIPERBÓLICAS INVERSAS CÁLCULO SENO, COSSENO E TANGENTE PERMUTAÇÃO E COMBINAÇÃO - CÁLCULO FRACIONÁRIOS ALIMENTAÇÃO: 01 PILHA AA | UNIDADE         | 10   |
| 0029 | CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA AZUL - CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA) C/ 25- AZUL - CANETA ESFEROGRÁFICA (COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA) C/ 25- AZUL   | CAIXA COM 25 UN | 40   |
| 0030 | CANETA ESFEROGRÁFICA ,ESCRITA FINA PRETA - CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA C/ 25 PRETA - CANETA ESFEROGRÁFICA (COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA) C/ 25 - PRETA   | CAIXA COM 25 UN | 10   |
| 0031 | CANETA ESFEROGRÁFICA ,ESCRITA FINA - VERMELHA - CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA C/ 25 VERMELHA - CANETA ESFEROGRÁFICA (COMPOSIÇÃO: RESINAS  | CAIXA COM 25 UN | 10   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                     |      |
|------|--|---------------------|------|
|      | TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA) C/ 25 - VERMELHA  |                     |      |
| 0032 | CANETA ESFEROGRÁFICA GRIP TRIANGULAR EM B. - CANETA ESFEROGRÁFICA GRIP TRIANGULAR EM B. - CANETA ESFEROGRÁFICA GRIP TRIANGULAR EM B., (COMPOSIÇÃO: PONTA DE AÇO INOX, - GRIP TRIANGULAR EM BORRACHA MACIA. - ESFERA DE 1.0 MM (MÉDIA) E CORPO FUMÊ. - TINTA À BASE DE ÓLEO. NAS CORES, AZUL, VERMELHA E PRETA.   | CAIXA COM 25 UN     | 60   |
| 0033 | CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES PARA USO ESCOLAR: C - CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES PARA USO ESCOLAR: C - CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES PARA USO ESCOLAR: COM PONTA DE 5.5MM TRAÇO DE 1.5MM EMBALAGEM COM 12 CORES: ROXO, MARROM, PRETO, VERDE, VERDE CLARO, AZUL, AZUL CLARO, AMARELO, VERMELHO, VIOLETA E ROSA. LAVÁVEL, OU SEJA, A CRIANÇA PODERÁ RABISCAR A CAMISETA QUE SAIRÁ COM ÁGUA MORNA E SABÃO NEUTRO. PRODUTO NÃO TÓXICO FORMATO DA CANETA: OITAVADO GROSSA MEDIDAS APROXIMADAS: 13MM X 140MM CORPO E TAMPA NA COR DA TINTA COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, CARGA À BASE DE ÁGUA, CORANTES E UMECTANTES, PAVIO DE ACETATO E PONTA DE FIBRA DE POLIÉSTER. | ESTOJO COM 12 CORES | 20   |
| 0034 | CANETA P/ RETROPROJETOR CORES VARIADAS - CANETA P/ RETROPROJETOR CORES VARIADAS  | UNIDADE             | 10   |
| 0035 | CANUDO GROSSO C/ 100 - CANUDO GROSSO C/ 100  | PACOTE COM 100 UN   | 15   |
| 0036 | CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP (POLIPROPILENO) COR: PRETO FORMATO: A-4 (21 X 297 MM)ESPESSURA: 0,30MM PCT C/ 100 UNI. - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP (POLIPROPILENO) COR: PRETO FORMATO: A-4 (21 X 297 MM)ESPESSURA: 0,30MM PCT C/ 100 UNI.  | PACOTE COM 100 UN   | 10   |
| 0037 | CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP (POLIPROPILENO) COR: TRANSPARENTE LINE FORMATO: A-4 (21 X 297 MM ) PCT C/100 UNID. - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP (POLIPROPILENO) COR: TRANSPARENTE LINE FORMATO: A-4 (21 X 297 MM) PCT C/100 UNID. - TEXTURA LINE: GERALMENTE UTILIZADA NA FRENTE DA ENCADERNAÇÃO, POSSUI ALGUMAS LINHAS EM RELEVO, ESPESSURA: 0,30MM PCT C/100 UNID.  | PACOTE COM 100 UN   | 10   |
| 0038 | CARTOLINA CORES VARIADAS. - CARTOLINA CORES VARIADAS. - CARTOLINA CORES VARIADAS.  | UNIDADE             | 1050 |
| 0039 | CARTOLINA LAMINADA CORES VARIADAS 49 CM X 59 CM - CARTOLINA LAMINADA CORES VARIADAS 49 CM X 59 CM - CARTOLINA LAMINADA CORES VARIADAS 49 CM X 59 CM  | UNIDADE             | 200  |
| 0040 | CLIPES DE AÇO Nº 3 C/ 500 G - CLIPES DE AÇO Nº 3 C/ 500 G  | CAIXA COM 500 G     | 50   |
| 0041 | CLIPS GALVANIZADOS Nº8/0 170 UNIDADES - CLIPS GALVANIZADOS Nº8/0 170 UNIDADES  | CAIXA COM 500 G     | 20   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                 |     |
|------|--|-----------------|-----|
| 0042 | COLA ADESIVO INSTANTÂNEO 20GR - - COLA ADESIVO INSTANTÂNEO 20GR - - IDEAL PARA ADESÃO EM MATERIAIS POROSOS COMO MADEIRA, PAPEL, COURO OU TECIDO, ADERINDO TAMBÉM AOS DEMAIS SUBSTRATOS COM ALTA PERFORMANCE. RECOMENDADO PRINCIPALMENTE PARA ADESÕES QUE NECESSITAM DE ALTA VELOCIDADE DE CURA E EXCELENTE RESISTÊNCIA. É UM PRODUTO MONOCOMPONENTE A BASE DE CIANO ACRILATO E NÃO REQUER MISTURA. O PROCESSO DE CURA INICIA-SE QUANDO O ADESIVO ENTRA EM CONTATO COM A UMIDADE. | UNIDADE         | 50  |
| 0043 | COLA BRANCA BICO FINO - 37 GRAMAS RESINA DE P.V.A - COLA BRANCA BICO FINO - 37 GRAMAS RESINA DE P.V.A  | UNIDADE         | 20  |
| 0044 | COLA BRANCA PARA PAPEL , FRASCO COM 1 LT. - COLA BRANCA PARA PAPEL, FRASCO COM 1 LT. - COLA, ACETATO, POLIVINILA, BRANCA, PAPEL, PASTOSA, CORTIÇA E MATERIAL, POROSO, FRASCO COM 1 LT  | UNIDADE         | 60  |
| 0045 | COLA BRANCA PARA PAPEL FRASCO COM 40 GRS. - COLA BRANCA PARA PAPEL FRASCO COM 40 GRS. - COLA, ACETATO, POLIVINILA, BRANCA, PAPEL, PASTOSA, CORTIÇA E MATERIAL, POROSO, FRASCO COM 40 GRS   | UNIDADE         | 250 |
| 0046 | COLA COLORIDA C/ 25 G - COLA COLORIDA C/ 25 G  | UNIDADE         | 50  |
| 0047 | COLA DE SILICONE EM BASTÃO TRANSPARENTE 11 MM 30 CM - COLA DE SILICONE EM BASTÃO TRANSPARENTE 11 MM 30 CM  | UNIDADE         | 35  |
| 0048 | COLA DE SILICONE EM BASTÃO TRANSPARENTE 7 MM 30 CM - COLA DE SILICONE EM BASTÃO TRANSPARENTE 7 MM 30 CM  | UNIDADE         | 35  |
| 0049 | COLA EM BASTÃO - BASTÃO DE 20G - COLA EM BASTÃO - BASTÃO DE 20G  | UNIDADE         | 30  |
| 0050 | COLA P/ ISOPOR 40 G - COLA P/ ISOPOR 40 G  | UNIDADE         | 10  |
| 0051 | COLCHETE GALVANIZADO N.14 72 PEÇAS: - COLCHETE GALVANIZADO N.14 72 PEÇAS: - DESCRIÇÃO PRODUTO TAMBÉM CONHECIDO COMO "BAILARINA". FABRICADO EM CHAPA DE AÇO REVESTIDO COM ACABAMENTO PROTETOR AMARELO. DIÂMETRO APROXIMADO DA CABEÇA: 14 MM COMPRIMENTO APROXIMADO DA PERNA: 82 MM Nº DE FOLHAS: 400 FOLHAS.  | CAIXA COM 72 UN | 20  |
| 0052 | COLCHETE PARA PAPEL Nº15 72 UNIDADES - COLCHETE PARA PAPEL Nº15 72 UNIDADES - UNIDADES OS COLCHETES PARA PAPÉIS, TAMBÉM SÃO CONHECIDOS COMO "BAILARINA", SÃO FABRICADOS EM AÇO COM REVESTIMENTO AMARELO. DIÂMETRO: 14 MILÍMETROS - COMPRIMENTO: 100 MILÍMETROS. CAPACIDADE PARA 450 FOLHAS QUALIDADE SUPERIOR, ALTA DURABILIDADE E SEM REBARBAS. CAIXA COM 72 COLCHETES. MEDIDAS DA CAIXA: ALTURA 10,5 CM - LARGURA 5 CM - COMPRIMENTO 11,5 CM                                   | CAIXA COM 72 UN | 20  |
| 0053 | CORRETIVO EM FITA 5MMX6M OVAL - CORRETIVO EM FITA 5MMX6M OVAL: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: O CORRETIVO EM FITA OVAL É RÁPIDO E PRÁTICO, POSSUI EXCELENTE ADERÊNCIA E PODE SER USADO EM QUALQUER TIPO DE PAPEL.   | UNIDADE         | 150 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                    |     |
|------|--|--------------------|-----|
|      | IDEAL PARA CORRIGIR ERROS ESCRITOS COM CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA POROSA, MARCA-TEXTO, ENTRE OUTRAS. ESPECIFICAÇÕES: FORMAS ANATÔMICAS, NÃO SUJA AO CORRIGIR, NÃO É NECESSÁRIO SECAR PARA REESCREVER, DIMENSÕES DA FITA: 5MM X 6M |                    |     |
| 0054 | CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA COM 12 - 18 ML - CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA COM 12 - 18 ML  | CAIXA              | 50  |
| 0055 | ELASTICO LASTEX COM 10 METROS COM 10 UN - ELASTICO LASTEX COM 10 METROS COM 10 UN  | CAIXA COM 10 UN    | 10  |
| 0056 | ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 12MM, COMPRIMENTO 33CM, - ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 12MM, COMPRIMENTO 33CM, - MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 70 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES                      | PACOTE COM 50 UN   | 5   |
| 0057 | ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 14MM, COMPRIMENTO 33CM, - ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 14MM, COMPRIMENTO 33CM, - MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 85 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES                      | PACOTE COM 50 UN   | 5   |
| 0058 | ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 17MM, COMPRIMENTO 33CM - ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 17MM, COMPRIMENTO 33CM - MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 100 FOLHAS   | PACOTE COM 100 UN  | 5   |
| 0059 | ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 20MM, COMPRIMENTO 33CM - ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 20MM, COMPRIMENTO 33CM - MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 120 FOLHAS   | PACOTE COM 120 UN  | 5   |
| 0060 | ESQUADRO DE DESENHO - ESQUADRO DE DESENHO  | UNIDADE            | 100 |
| 0061 | ESTILETE PROFISSIONAL ESTREITO - ESTILETE PROFISSIONAL ESTREITO - ESTILETE PROFISSIONAL ESTREITO, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO, CORPO INJETADO EM POLIPROPILENO, DISPOSITIVO PARA TRAVAR LÂMINA, HASTE INTERNA DE METAL                 | UNIDADE            | 50  |
| 0062 | ESTILETE PROFISSIONAL LARGO - ESTILETE PROFISSIONAL LARGO - ESTILETE PROFISSIONAL LARGO, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO, CORPO INJETADO EM POLIPROPILENO, DISPOSITIVO PARA TRAVAR LÂMINA, HASTE INTERNA DE METAL                          | UNIDADE            | 50  |
| 0063 | ETIQUETA AUTO-ADESIVA RETANGULAR CÓD. A5-Q3272 C/ 96 - ETIQUETA AUTO-ADESIVA RETANGULAR CÓD. A5-Q3272 C/ 96  | CAIXA COM 96 UN    | 50  |
| 0064 | ETIQUETAS CARTA COD.3185 C/ 100 FLS C/ 1 ETIQUETA 215,9 X 279,4 MM - ETIQUETAS CARTA COD.3185 C/ 100 FLS C/ 1 ETIQUETA 215,9 X 279,4 MM  | PACOTE COM 100 FLS | 15  |
| 0065 | EVA 10 MM (1CM) - EVA 10 MM (1CM) - EVA 10 MM (1CM): PLACAS COM MEDIDAS DE 50 X 40 CM, COM 1 CM DE ALTURA: MEDIDAS: 40 X 50 X1   | UNIDADE            | 600 |
| 0066 | EXTRATOR DE GRAMPO - METAL - EXTRATOR DE GRAMPO - METAL  | UNIDADE            | 30  |
| 0067 | FITA ADESIVA COLORIDA 12 MM X 10 M - FITA ADESIVA COLORIDA 12 MM X 10 M  | UNIDADE            | 30  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                       |     |
|------|--|-----------------------|-----|
| 0068 | FITA ADESIVA DUPLA FACE DE 12 MM COM 30 METROS. - FITA ADESIVA DUPLA FACE DE 12 MM COM 30 METROS.  | UNIDADE               | 60  |
| 0069 | FITA ADESIVA P/ EMBALAGEM 50 MM X 50 M - FITA ADESIVA P/ EMBALAGEM 50 MM X 50 M  | UNIDADE               | 80  |
| 0070 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 50 M - FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 50 M  | UNIDADE               | 75  |
| 0071 | FITA CREPE 19 MM X 50 M - FITA CREPE 19 MM X 50 M  | UNIDADE               | 75  |
| 0072 | FITA ROTULADORA BROTHER PAR ATOUCH D600 TZE 241-18MM LAMINADA PRETO SOBRE BRANCO - ORIGINAL - FITA ROTULADORA BROTHER PAR ATOUCH D600 TZE 241-18 MM LAMINADA PRETO SOBRE BRANCO - ORIGINAL   | UNIDADE               | 20  |
| 0073 | FOLHA DE EVA CORES VARIADAS - FOLHA DE EVA CORES VARIADAS. - E.V.A COLORIDO, LAVÁVEL, ATÓXICO E TOTALMENTE ANATÔMICO.  | UNIDADE               | 600 |
| 0074 | FOLHA EM EVA 600X400X2MM ESTAMPADO SORTIDO PTC C/ 5 UNIDADES - FOLHA EM EVA 600X400X2MM ESTAMPADO SORTIDO PTC C/ 5 UNIDADES - E.V.A COLORIDO, LAVÁVEL, ATÓXICO E TOTALMENTE ANATÔMICO  | PACOTE COM 5 UN       | 70  |
| 0075 | FOLHA PAPEL KRAFT 90G - 66X96 CM - FOLHA PAPEL KRAFT 90G - 66X96 CM  | UNIDADE               | 250 |
| 0076 | GIZ DE CERA 12 CORES EM TONS DE PELE. - GIZ DE CERA 12 CORES EM TONS DE PELE. - FABRICADOS COM CERAS DE ALTA QUALIDADE, ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS  | CAIXA COM 12 CORES    | 200 |
| 0077 | GIZ DE CERA TRIANGULAR - GIZ DE CERA TRIANGULAR: DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA TRIANGULA, COM 12 CORES.PEGADA TRIANGULAR, TREINA A MANEIRA CORRETA DE SEGURAR O LÁPIS, COM RÓTULO PROTETOR, EVITA QUEBRAS E NÃO SUJA AS MÃOS.PEDAGÓGICO E CRIATIVO COM TRAÇO MACIO E ÓTIMA COBERTURA, PRÉ-APONTADO. AUXILIA NO APRENDIZADO E ESTIMULA A CRIATIVIDADE. PRODUTO ATÓXICO 12 CORES: BRANCO, PRETO, MARROM, VERMELHO, LARANJA, AMARELO, VERDE, VERDE ESCURO, AZUL, AZUL ESCURO, ROSO, ROSA.DIMENSÕES DO GIZ: 10,8 CM DE COMPRIMENTO 1,0 CM DE DIÂMETRO | CAIXA COM 12 CORES    | 50  |
| 0078 | GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO BRANCO COM 500 PALITOS - GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO BRANCO COM 500 PALITOS - GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO BRANCO COM 500 PALITOS. ENVOLVIDO EM UMA FINA CAMADA PLASTIFICANTE. MACIO, ANTIALÉRGICO E NÃO TÓXICO, PLASTIFICADO, NÃO QUEBRA FÁCIL, DIMENSÕES DO GIZ: 81MMX10MM   | CAIXA COM 500 PALITOS | 15  |
| 0079 | GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO COLORIDO 50 PALITOS - GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO COLORIDO 50 PALITOS - GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO COLORIDO 50 PALITOS - ENVOLVIDO EM UMA FINA CAMADA PLASTIFICANTE. MACIO, ANTIALÉRGICO E NÃO TÓXICO, PLASTIFICADO, NÃO QUEBRA FÁCIL. DIMENSÕES DO GIZ: 81MMX10MM CAIXA COM 50 UNIDADES   | CAIXA 50 PALITOS      | 20  |
| 0080 | GLITER COM 100 G - CORES VARIADAS - GLITER COM 100 G - CORES VARIADAS  | PACOTE COM 100 G      | 130 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                    |     |
|------|---|--------------------|-----|
| 0081 | GRAMPEADOR MÉDIO 26/6 30FL - GRAMPEADOR MÉDIO 26/6 30FL - ARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: ESTRUTURA METÁLICA; BASE EMBORRACHADA; MODELO MESA; GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS; ESPAÇO DE 150 MM PARA AS FOLHAS; GRAMPOS DO TIPO: 24/6, 26/6, DIMENSÕES: 20,1 X 5X 9,5CM.  | UNIDADE            | 25  |
| 0082 | GRAMPEADOR METÁLICO TIPO ALICATE - PROFISSIONAL - GRAMPEADOR METÁLICO TIPO ALICATE - PROFISSIONAL - GRAMPEADOR METÁLICO TIPO ALICATE - PROFISSIONAL, CAPACIDADE PARA GRAMPERA A TÊ 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2 DIMENSÕES: 167 X 26 X 71 MM, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPOX(LIQUIDA), BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO ESTAJÓ DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS E CHAPA DE AÇO, MOLO RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE DE CARGA DE PENTE 208 GRAMPOS 26 /6  | UNIDADE            | 150 |
| 0083 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 CAIXA 5.000 UN - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 CAIXA 5.000 UN   | CAIXA COM 5000 UN  | 20  |
| 0084 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CAIXA 5.000 UN - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CAIXA 5.000 UN   | CAIXA COM 5000 UN  | 100 |
| 0085 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 9/10 CAIXA 5.000 UN - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 9/10 CAIXA 5.000 UN   | CAIXA COM 5000 UN  | 20  |
| 0086 | GRAMPOS EM METAL PARA PASTA, TRILHO 80 MM ENTRE FUROS C/ 50. - GRAMPOS EM METAL PARA PASTA, TRILHO 80 MM ENTRE FUROS C/ 50.   | CAIXA COM 50 UN    | 40  |
| 0087 | LÁPIS BORRACHA CX 12 UN - LÁPIS BORRACHA CX 12 UN   | CAIXA COM 12 UN    | 7   |
| 0088 | LÁPIS DE COR 12 CORES JUMBO TRIANGULAR .. - LÁPIS DE COR 12 CORES JUMBO TRIANGULAR. - - FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO: GARANTIA DE CONFORTO E MELHOR ESCRITA; FORMATO JUMBO IDEAL PARA MÃOS PEQUENAS; ESTIMULA DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR   | CAIXA COM 12 CORES | 70  |
| 0089 | LÁPIS DE COR 12 CORES TONS DE PELE - LÁPIS DE COR 12 CORES TONS DE PELE: ORPO TRIANGULAR ESCRITA MACIA MADEIRA MACIA FÁCIL DE APONTAR CONTEM 12 LÁPIS ALTURA (CM) 22 COMPRIMENTO (CM) 2 LARGURA (CM) 12   | CAIXA COM 12 CORES | 10  |
| 0090 | LÁPIS DE COR GRANDE - CAIXA C/ 12 UNIDADES - LÁPIS DE COR GRANDE - CAIXA C/ 12 UNIDADES - LÁPIS DE COR GRANDE - CAIXA C/ 12 UNIDADES, SUPER RESISTENTES, INTEIROS, SEXTAVADOS, 12(DOZE) UNIDADES, CORES SORTIDAS, COMPOSTO P/ PIGMENTOS, AGLUTINADOS, CARGA INERTE E CERAS C/ FORMATO SEXTAVADO, FABRICADO C/ PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE QUE PROPORCIONAM MELHOR COBERTURA, C/ CORES VIVAS E BRILHANTES, C/ TABELA DE CORES NA EMBALAGEM (P/ DESPERTAR NA CRIANÇA O VALOR DAS CORES), C/ MINA MACIA, DESLIZA MELHOR PERMITINDO VARIAÇÃO DE TONS SUAVES ATÉ TRAÇOS INTENSOS, FIXAÇÃO DO GRAFITE À MADEIRA TORNANDO O LÁPIS MAIS RESISTENTE AO USAR E APONTAR SEM QUEBRAR A MINA, FABRICADO COM MADEIRA REFLORESTADA E C/ MINA DE 3,3MM( | CAIXA COM 12 UN    | 700 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                    |     |
|------|--|--------------------|-----|
|      | MEDIDAS MÍNIMAS); MEDIDAS DO LÁPIS: 17,5CM; MEDIDAS DA CAIXA: 10,3CM X 19,5 CM; FABRICAÇÃO NACIONAL; (SOMENTE 1ª LINHA)  |                    |     |
| 0091 | LÁPIS GIZÃO DE CERA 12 CORES - LÁPIS GIZÃO DE CERA 12 CORES - LÁPIS GIZÃO DE CERA 12 CORES PIGMENTOS DE ALTA CONCENTRAÇÃO QUE PROPORCIONAM CORES MAIS VIVAS. FÓRMULA DIFERENCIADA COM ALTA RESISTÊNCIA À QUEBRA. ATÓXICO FORMATO TRIANGULAR ANATÔMICO  | CAIXA COM 12 CORES | 300 |
| 0092 | LÁPIS PRETO N.2 JUMBO TRIANGULAR - LÁPIS PRETO N.2 JUMBO TRIANGULAR - LÁPIS PRETO N.2 - TRIANGULAR IDEAL PARA AS CRIANÇAS QUE ESTÃO COMEÇANDO A ESCREVER; MAIOR DURABILIDADE, COM GRAFITE ULTRA RESISTENTE, QUE NÃO QUEBRA COM FACILIDADE; FÁCIL DE APONTAR E SEGURO PARA CRIANÇAS, POIS NÃO LASCA.  | UNIDADE            | 10  |
| 0093 | LÁPIS PRETO N.2 SEXTAVADO - LÁPIS PRETO N.2 SEXTAVADO PRODUZIDO COM MADEIRA MACIA QUE GARANTA EXCELENTE APONTABILIDADE, COM PONTA RESISTENTE E FÓRMULA COM EXCLUSIVAS MICROPARTÍCULAS ATIVAS QUE GARANTA ALTA RESISTÊNCIA, MACIEZ E APAGABILIDADE. SEMELHANTE AS MARCAS: FABER CASTELL, LABRA OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR.CX COM 144 UNIDADES       | CAIXA COM 144 UN   | 30  |
| 0094 | LIVRO ATA , PAUTADO C/ MARGEM E FOLHA NUMERADA C/ 100 - LIVRO ATA , PAUTADO C/ MARGEM E FOLHA NUMERADA C/ 100  | UNIDADE            | 35  |
| 0095 | LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I - LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I - LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I TAMNHO FECHADO (L X A) 23,5 CM X 32,5 CM, 100 PAGS VERTICAL, CAPA DURA RESVESTIDA COM PERCALUX, NA COR AZUL COM BORDA BRANCA. MIOLO; OFFSET 90 G/M².   | UNIDADE            | 5   |
| 0096 | LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO MÉDIO - LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO MÉDIO - LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO MÉDIO - TAMNHO FECHADO (L X A) 23,5 CM X 32,5 CM, 100 PAGS VERTICAL, CAPA DURA RESVESTIDA COM PERCALUX, NA COR AZUL COM BORDA BRANCA. MIOLO; OFFSET 90 G/M². | UNIDADE            | 5   |
| 0097 | LIVRO REGISTRO DE PONTO DIÁRIO: LIVRO REGISTRO DE PONTO 4 ASSINATURAS, COM 100 FOLHAS. FORMATO: 215X - LIVRO REGISTRO DE PONTO DIÁRIO: LIVRO REGISTRO DE PONTO 4 ASSINATURAS, COM 100 FOLHAS. FORMATO: 215X  | UNIDADE            | 10  |
| 0098 | MARCA TEXTO CORES VARIADAS - MARCA TEXTO CORES VARIADAS  | UNIDADE            | 250 |
| 0099 | MARCA TEXTO NA COR AMARELA - MARCA TEXTO NA COR AMARELA - - MARCADOR PARA DESTACAR. TINTA DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLUORESCENTE. PONTA DE POLIÉSTER CHANFRADA 4.0 MM. ESPESSURA ESCRITA DE 3.8MM. NÃO RECARREGÁVEL.  | UNIDADE            | 300 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                              |      |
|------|--|------------------------------|------|
| 0100 | MASSA DE MODELAR CERA 12 CORES - MASSA DE MODELAR CERA 12 CORES - MASSA DE MODELAR CERA 12 CORES À BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA, SUPER MACIA, COM AROMA DE TUTTI-FRUTTI E CORES VIVAS E BRILHANTES, DESPERTA O INTERESSE DAS CRIANÇAS PARA CRIATIVAS ATIVIDADES   | CAIXA COM 12 CORES           | 200  |
| 0101 | PALITO DE PICOLÉ COLORIDO 50 PEÇAS - PALITO DE PICOLÉ COLORIDO 50 PEÇAS - CONJUNTO DE PALITOS DE PICOLÉ COLOCORIDOS PARA USO GERAL EM PRODUÇÕES ARTESANAIS. TAMBÉM PODEM SER UTILIZADOS COMO BRINQUEDOS EDUCATIVO PARA RECONHECIMENTO DE CORES. COR COLORIDO. DIMENSÕES 11,3 CM CADA. COMPOSIÇÃO MADEIRA, PCT COM 50 UNIDADES.                                 | PACOTE COM 50 UN             | 300  |
| 0102 | PALITO P/ CHURRASCO C/ 50 - PALITO P/ CHURRASCO C/ 50  | PACOTE COM 50 UN             | 15   |
| 0103 | PALITO P/ PICOLÉ PONTA REDONDA C/ 100 - PALITO P/ PICOLÉ PONTA REDONDA C/ 100  | PACOTE COM 100 UN            | 20   |
| 0104 | PAPEL ADESIVO CONTACT ESTAMPADO COLORIDO - PAPEL ADESIVO CONTACT ESTAMPADO COLORIDO - ESPECIFICAÇÕES: ADESIVO VINÍLICO CONTACT DECORATIVO ESPESSURA 0.08MM POSSUIR ALTA ADERÊNCIA E PERFORMANCE DIMENSÕES: 45 CM X 10 M. - ESPECIFICAÇÕES: ADESIVO VINÍLICO CONTACT DECORATIVO ESPESSURA 0.08MM; POSSUIR ALTA ADERÊNCIA E PERFORMANCE; DIMENSÕES: 45 CM X 10 M | ROLO COM NO MÍNIMO 10 MT     | 20   |
| 0105 | PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE: ROLO 45 CM X 25 METROS - PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE: ROLO 45 CM X 25 METROS - CARACTERÍSTICAS: TIPO DE PAPEL PARA IMPRESSÃO ADESIVO; ACABAMENTO DO PAPEL PARA IMPRESSÃO ADESIVO; GRAMAGEM DO PAPEL PARA IMPRESSÃO: 0.06 G; TAMANHO DO PAPEL PARA IMPRESSÃO ROLO; MODELO TRANSPARENTE                               | ROLO COM NO MÍNIMO 25 METROS | 40   |
| 0106 | PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS - PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS  | UNIDADE                      | 500  |
| 0107 | PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS. - PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS.  | UNIDADE                      | 1200 |
| 0108 | PAPEL CELOFANE - PAPEL CELOFANE  | UNIDADE                      | 50   |
| 0109 | PAPEL COLOR SET, CORES VARIADAS, 48 X 66CM - PAPEL COLOR SET, CORES VARIADAS, 48 X 66CM  | UNIDADE                      | 500  |
| 0110 | PAPEL COUCHÊ BRANCO E MATE, GRAMATURA 170G, PACOTE COM 50 FOLHAS - PAPEL COUCHÊ BRANCO E MATE, GRAMATURA 170G, PACOTE COM 50 FOLHAS  | PACOTE COM 50 FOLHAS         | 10   |
| 0111 | PAPEL CREPOM CORES VARIADAS - PAPEL CREPOM CORES VARIADAS  | UNIDADE                      | 530  |
| 0112 | PAPEL DUPLICOLOR CORES VARIADAS. - PAPEL DUPLICOLOR CORES VARIADAS.  | UNIDADE                      | 500  |
| 0113 | PAPEL ESPELHO CORES VARIADAS. - PAPEL ESPELHO CORES VARIADAS.  | UNIDADE                      | 400  |
| 0114 | PAPEL FOTOGRÁFICO A4 180G GLOSSY PAPER G180-50 PT 50 FL - PAPEL FOTOGRÁFICO A4 180G GLOSSY PAPER G180-50 PT 50 FL: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO PAPEL  | PACOTE COM 50 FLS            | 100  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |   |      |
|------|---|---|------|
|      | FOTOGRAFICO PREMIUM GLOSSY - 50 FOLHAS: COMPATÍVEL COM TODAS AS IMPRESSORAS JATO DE TINTA (INKJET). ESPECIFICAÇÕES: PAPEL BRILHANTE 180 G/M <sup>2</sup> SUPER BRANCO, SECAGEM INSTANTÂNEA, RESISTENTE À ÁGUA RESOLUÇÃO DE ATÉ 5760 DPI, DIMENSÕES, A4 - 21CM X 29,7 CM PACOTE COM 50 FLS   |   |      |
| 0115 | PAPEL KRAFT BRANCO. /COLORIDO 30 GR BOBINAS 10 KG. - PAPEL KRAFT BRANCO. /COLORIDO 30 GR BOBINAS 10 KG.   | UNIDADE   | 15   |
| 0116 | PAPEL KRAFT BRANCO. /COLORIDO 80 GR BOBINAS 5 KG - PAPEL KRAFT BRANCO. /COLORIDO 80 GR BOBINAS 5 KG   | UNIDADE   | 15   |
| 0117 | PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS - PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS   | UNIDADE   | 160  |
| 0118 | PAPEL MICROONDULADO ESTAMPADO - PAPEL MICROONDULADO ESTAMPADO   | UNIDADE   | 60   |
| 0119 | PAPEL MICROONDULADO LISO - PAPEL MICROONDULADO LISO   | UNIDADE   | 60   |
| 0120 | PAPEL SEDA CORES VARIADAS. - PAPEL SEDA CORES VARIADAS.   | UNIDADE   | 1000 |
| 0121 | PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM/75G/M <sup>2</sup> COM 50 FOLHAS COM 5 CORES FLUORESCENTES - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM/75G/M <sup>2</sup> COM 50 FOLHAS COM 5 CORES FLUORESCENTES - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM/75G/M <sup>2</sup> COM 50 FOLHAS COM 5 CORES FLUORESCENTES, PAPEL CRIATIVO PARA CORTE, COLAGEM E MONTAGEM (DOBRADURA, SCRAP BOOKING, MAQUETE, BORDAS MACIAS 100%RECICLADO NÃO TOXICO  | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 50   |
| 0122 | PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM C/ 500 - AMARELO - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM C/ 500 - AMARELO   | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 10   |
| 0123 | PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM C/ 500 - AZUL - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM C/ 500 - AZUL   | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 10   |
| 0124 | PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM ROSA - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM ROSA   | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 10   |
| 0125 | PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM VERDE - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM VERDE   | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 10   |
| 0126 | PAPEL SULFITE A4 SUPER 210 X 297MM 90G/M <sup>2</sup> (PACOTE COM 500 FOLHAS - BRANCO - PAPEL SULFITE A4 SUPER 210 X 297MM 90G/M <sup>2</sup> (PACOTE COM 500 FOLHAS - BRANCO   | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 5    |
| 0127 | PAPEL SULFITE CONVENCIONAL TAMANHO A4 - GRAMATURA 75G/M <sup>2</sup> - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M <sup>2</sup> , FORMATO A4, MEDINDO 210 X 297 MM, ALVURA MÍNIMA DE 96%, OPACIDADE MÍNIMA DE 86%, UMIDADE MÍNIMA DE 3.9%, CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCA, EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP PLÁSTICO, PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, COM SELO E CÓDIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM. CAIXA COM 10 PACOTES CONTENDO 500 FOLHAS CADA. | CAIXA COM 10 PCT CONTENDO EM CADA PACOTE 500 FOLHAS | 199  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                      |     |
|------|---|----------------------|-----|
| 0128 | PAPEL VERGE BEGE C/ 25 FOLHAS GRAMATURA 180 - PAPEL VERGE BEGE C/ 25 FOLHAS GRAMATURA 180   | PACOTE COM 25 FOLHAS | 50  |
| 0129 | PAPEL VERGE BRANCO GRAMATURA 180 - PAPEL VERGE BRANCO GRAMATURA 180   | PACOTE COM 25 FOLHAS | 50  |
| 0130 | PASTA AZ A4 PRETA LOMBADA LARGA C/ VISOR - PASTA AZ A4 PRETA LOMBADA LARGA C/ VISOR   | UNIDADE              | 620 |
| 0131 | PASTA CÁTALAGO C/ 10 PLÁSTICOS - PASTA CÁTALAGO C/ 10 PLÁSTICOS   | UNIDADE              | 40  |
| 0132 | PASTA, PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO - CORES VARIADAS - PASTA, PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO - CORES VARIADAS   | UNIDADE              | 500 |
| 0133 | PASTA POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25,0 X 34,0 X 5,5 CM, CORES DIVERSAS - PASTA POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25,0 X 34,0 X 3,5 CM, CORES DIVERSAS - COM 03 ABAS INTERNAS E ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25,0 X 34,0 X 3,5 CM, CORES DIVERSAS  | UNIDADE              | 800 |
| 0134 | PASTA SUSPENSIVA KRAFT MONTADA COM HASTE PLÁSTICA, VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, 170G/M2. POSSUI 6 DIFERENTES FURAÇÕES PARA GRAMPO E 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA. COR: KRAFT. TAMANHO: 360 X 240MM - PASTA SUSPENSIVA KRAFT MONTADA COM HASTE PLÁSTICA, VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, 170G/M2. POSSUI 6 DIFERENTES FURAÇÕES PARA GRAMPO E 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA. COR: KRAFT. TAMANHO: 360 X 240MM | UNIDADE              | 500 |
| 0135 | PEN-DRIVE 16 G - PEN - DRIVER 16 GB - PEN - DRIVE 16 GB, CAPACIDADE: 16GB USB 2.0 TAXAS DE TRANSMISSÃO DE DADOS GRAVAÇÃO(MB/S); 3MB/S TAXA DE TRANSMISSÃO DE DADOS LEITURA(MB/S) 10 MB/S COMPATIBILIDADE; COMPATÍVEL COM WINDOWS 98 E SUPERIORES.   | UNIDADE              | 25  |
| 0136 | PEN-DRIVE 32 G - PEN DRIVE 32GB - ESPECIFICAÇÕES CAPACIDADE: 32 GB, USB: 2.0 TAXAS DE TRANSMISSÃO DE DADOS DE GRAVAÇÃO (MB/S): 3 MB/S TAXA DE TRANSMISSÃO DE DADOS LEITURA (MB/S): 10 MB/S, COMPATIBILIDADE: COMPATÍVEL COM WINDOWS 98 E SUPERIORES / MAC OS 9.0 E SUPERIORES.  | UNIDADE              | 25  |
| 0137 | PERCEVEJO LATONADO C/ 100 - PERCEVEJO LATONADO C/ 100   | CAIXA COM 100        | 35  |
| 0138 | PERFURADOR 2 FUROS 8 FOLHAS - PERFURADOR 2 FUROS 8 FOLHAS - PERFURADOR 1 FURO 8 FOLHAS: ALTA QUALIDADE, COM DEPÓSITO DE COLETE E DIÂMETRO DO FURO; 6MM, EM ESTRUTURA; METÁLICA E MODELO DE 1 FURO, QUE PERFURE ATÉ 8 FOLHAS, RESISTENTE, COM GARANTIA DE 3 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.  | UNIDADE              | 50  |
| 0139 | PERFURADOR PARA PAPEL, 2 FUROS - PERFURADOR PARA PAPEL, 2 FUROS, EM ESTRUTURA METÁLICA - PERFURADOR PARA PAPEL, 2 FUROS, EM ESTRUTURA METÁLICA, COM CAPACIDADE DE PERFURAR ATÉ 100 FOLHAS 75G/M2, CONTENDO BANDEJA/LIXEIRA E HASTE REGULADORA DE PAPEL EM AÇO, COM FUNCIONAMENTO MANUAL   | UNIDADE              | 10  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                  |     |
|------|---|------------------|-----|
| 0140 | PILHA ALCALINA PALITO AAA 1,5 V - PILHA ALCALINA PALITO AAA 1,5 V   | CARTELA COM 4 UN | 100 |
| 0141 | PILHA ALCALINA PEQUENA AA 1,5 V - PILHA ALCALINA PEQUENA AA 1,5 V   | CARTELA COM 4 UN | 100 |
| 0142 | PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS - PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. - CORES VARIADAS. PONTA EM POLIÉSTER, IDEAL PARA GRANDES MARCAÇÕES EM DESTAQUE. POSSUI TINTA À BASE DE ÁGUA. NÃO RECARREGÁVEL. CORES VARIADAS  | UNIDADE          | 120 |
| 0143 | PINCEL ATÔMICO NA COR AZUL ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. . - PINCEL ATÔMICO NA COR AZUL ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. - PONTA EM POLIÉSTER, IDEAL PARA GRANDES MARCAÇÕES EM DESTAQUE. POSSUI TINTA À BASE DE ÁGUA. NÃO RECARREGÁVEL   | UNIDADE          | 120 |
| 0144 | PINCEL ATÔMICO NA COR PRETA ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. . - PINCEL ATÔMICO NA COR PRETA ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. - PONTA EM POLIÉSTER, IDEAL PARA GRANDES MARCAÇÕES EM DESTAQUE. POSSUI TINTA À BASE DE ÁGUA. NÃO RECARREGÁVEL   | UNIDADE          | 120 |
| 0145 | PINCEL ATÔMICO NA COR VERMELHA ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. . - PINCEL ATÔMICO NA COR VERMELHA ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. - PONTA EM POLIÉSTER, IDEAL PARA GRANDES MARCAÇÕES EM DESTAQUE. POSSUI TINTA À BASE DE ÁGUA. NÃO RECARREGÁVEL.  | UNIDADE          | 100 |
| 0146 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - COM PONTA EM POLIÉSTER DE 6MM, MACIA QUE NÃO DANIFICA O QUADRO COM TINTA ESPECIAL QUE APAGA FACILMENTE E NÃO DEIXA MARCAS. CORES VARIADAS.  | UNIDADE          | 200 |
| 0147 | PINCEL PARA PINTURA Nº 10 - PINCEL PARA PINTURA Nº 10   | UNIDADE          | 10  |
| 0148 | PINCEL PARA PINTURA Nº 12 - PINCEL PARA PINTURA Nº 12   | UNIDADE          | 30  |
| 0149 | PINCEL PARA PINTURA Nº 14 - PINCEL PARA PINTURA Nº 14   | UNIDADE          | 10  |
| 0150 | PINCEL PARA PINTURA Nº 16 - PINCEL PARA PINTURA Nº 16   | UNIDADE          | 10  |
| 0151 | PINCEL PARA PINTURA Nº 8 - PINCEL PARA PINTURA Nº 8   | UNIDADE          | 10  |
| 0152 | PISTOLA APLICADORA DE SILICONE - COLA QUENTE 80 WATTS - PISTOLA APLICADORA DE SILICONE - COLA QUENTE 80 WATTS - APLICAÇÃO RÁPIDA, SEGURA E VERSÁTIL - 80 WATTS DE POTÊNCIA USO PROFISSIONAL - BOTÃO LIGA/DESLIGA - SUPORTE DE APOIO RETRÁTIL - RESISTÊNCIA DE PTC - DIÂMETRO DO BASTÃO DE COLA: 11 À 12 MM - TENSÃO DE OPERAÇÃO: 110 À 240 V ALTURA: 23.00 CM - LARGURA: 14.00 CM - COMPRIMENTO: 28.00 CM PESO: 450 G | UNIDADE          | 5   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                         |     |
|------|---|-------------------------|-----|
| 0153 | PLACA DE ISOPOR 1 M X 15 MM - PLACA DE ISOPOR 1 M X 15 MM   | UNIDADE                 | 20  |
| 0154 | PLACA DE ISOPOR 1 M X 30 MM - PLACA DE ISOPOR 1 M X 30 MM   | UNIDADE                 | 20  |
| 0155 | PLÁSTICO GROSSO P/ PASTA CATÁLOGO - 4 FUROS C/ 400. - PLÁSTICO GROSSO P/ PASTA CATÁLOGO - 4 FUROS C/ 400.   | CAIXA COM 400 PLASTICOS | 20  |
| 0156 | PORTA CANETA/CLIPS/PAPEL, TRANSPARENTE - PORTA CANETA/CLIPS/PAPEL, TRANSPARENTE - MATERIAL ACRÍLICO OU POLIESTIRENO, ORGANIZADOR DE MESA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 230MM COMPRIMENTO, 65 MM LARGURA E 90 MM ALTURA                                       | UNIDADE                 | 25  |
| 0157 | PRANCHETA EM ACRÍLICO - - PRANCHETA EM ACRÍLICO - - AM. OFICIO, C/PRENDEDOR DE METAL, ESPESSURA DE 3 MM EM TODA A SUPERFÍCIE, CANTOS ARREDONDADOS   | UNIDADE                 | 50  |
| 0158 | PRANCHETA - EM MADEIRA, COM PRENDEDOR, TAMANHO OFICIO, MEDINDO 33CM X 23CM - PRANCHETA - EM MADEIRA, COM PRENDEDOR, TAMANHO OFICIO, MEDINDO 33CM X 23CM   | UNIDADE                 | 70  |
| 0159 | QUADRO AVISO DE CORTIÇA 60 X 40 - QUADRO AVISO DE CORTIÇA 60 X 40   | UNIDADE                 | 15  |
| 0160 | QUADRO BRANCO C/ MOLDURA ALUMÍNIO 60 X 80 CM - QUADRO BRANCO C/ MOLDURA ALUMÍNIO 60 X 80 CM   | UNIDADE                 | 10  |
| 0161 | QUADRO BRANCO C/ MOLDURA EM ALUMÍNIO - 1,2 X 0,9 CM - QUADRO BRANCO C/ MOLDURA EM ALUMÍNIO - 1,2 X 0,9 CM   | UNIDADE                 | 5   |
| 0162 | QUADRO BRANCO C/ MOLDURA EM ALUMÍNIO 2 X 1,2 CM - QUADRO BRANCO C/ MOLDURA EM ALUMÍNIO 2 X 1,2 CM   | UNIDADE                 | 10  |
| 0163 | RÉGUA ACRÍLICA - 30 CM - RÉGUA ACRÍLICA - 30 CM - FABRICADA EM ACRÍLICO CRISTAL POLIDO, BORDAS CHANFRADAS, ESCALAS DE PRECISÃO EM MM GRAVADOS A QUENTE. 30 CM.  | UNIDADE                 | 520 |
| 0164 | RÉGUA ACRÍLICA - 60 CM - RÉGUA ACRÍLICA - 60 CM - FABRICADA EM ACRÍLICO CRISTAL POLIDO, BORDAS CHANFRADAS, ESCALAS DE PRECISÃO EM MM GRAVADOS A QUENTE. 60 CM   | UNIDADE                 | 40  |
| 0165 | RELOGIO DE PAREDE QUADRADO ANALOGICO - TAMANHO: 21,3X21,3CM - RELOGIO DE PAREDE QUADRADO ANALOGICO - TAMANHO: 21,3X21,3CM - BASE EM PLÁSTICO INJETADO VISOR DE ACRÍLICO BOTÕES DE REGULAGEM NA PARTE TRASEIRA DO PRODUTO USA 1 PILHA AA 1,5V            | UNIDADE                 | 20  |
| 0166 | RELÓGIO PAREDE ANALOGICO REDONDO - RELÓGIO PAREDE ANALOGICO REDONDO - ESTILO DECORATIVO "AMBIENTE COZINHA FRUTAS" MEDIDAS: 22X4X23CM - BASE EM PLÁSTICO INJETADO VISOR DE ACRÍLICO BOTÕES DE REGULAGEM NA PARTE TRASEIRA DO PRODUTO USA 1 PILHA AA 1,5V | UNIDADE                 | 2   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                    |      |
|------|---|--------------------|------|
| 0167 | RELÓGIO PAREDE ANALOGICO REDONDO ESTILO - MODERNO MEDIDAS:LXAXC: 22X4X23CM. - RELÓGIO PAREDE ANALOGICO REDONDO ESTILO - MODERNO MEDIDAS:LXAXC: 22X4X23CM. - BASE EM PLÁSTICO INJETADO. VISOR DE ACRÍLICO BOTÕES DE REGULAGEM NA PARTE TRASEIRA DO PRODUTO USA 1 PILHA AA 1,5V | UNIDADE            | 15   |
| 0168 | ROLETE ENTINTADOR PARA MAQUINA DE CALCULAR. - ROLETE ENTINTADOR PARA MAQUINA DE CALCULAR.   | UNIDADE            | 2    |
| 0169 | SUPORTE P/ FITA ADESIVA GRANDE - - SUPORTE P/ FITA ADESIVA GRANDE - - CARACTERÍSTICAS: - SUPORTE PARA FITAS ADESIVAS EM POLIESTIRENO - PARA FITAS DE 12, 19 E 25 MM DE LARGURA - BASE ANTIDERRAPANTE - CORTANTE DE FITA EM AÇO INOX, - DIMENSÕES: 195 X 100 X 94 MM           | UNIDADE            | 5    |
| 0170 | TESOURA ESCOLAR 13CM S/PONTA - - TESOURA ESCOLAR 13CM S/PONTA - - APROPRIADA PARA USO ESCOLAR OU DE BOLSO. TESOURA DE AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO DE POLIPROPILENO, PONTA ARREDONDADA  | UNIDADE            | 500  |
| 0171 | TESOURA ESCOLAR PARA CANHOTO 5"" LÂMINA EM AÇO INOX - TESOURA ESCOLAR PARA CANHOTO 5"" LÂMINA EM AÇO INOX - TESOURA ESCOLAR PARA CANHOTO 5"" LÂMINA EM AÇO INOX MAIS RESISTENTE, PONTA REDONDA, CABO EM POLIPROPILENO. AUXILIA NO APRENDIZADO, MAIS SEGURAS PARA AS CRIANÇAS. | UNIDADE            | 50   |
| 0172 | TESOURA GRANDE INOX C/ CABO PLÁSTICO - 21 CM - TESOURA GRANDE INOX C/ CABO PLÁSTICO - 21 CM   | UNIDADE            | 40   |
| 0173 | TINTA GUACHE C/ 250 G CORES VARIADAS - TINTA GUACHE C/ 250 G CORES VARIADAS - TINTA GUACHE C/ 250 G CORES VARIADAS, ATÓXICO, LAVÁVEL IMPORTANTE INSTRUMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA CRIATIVIDADE, COORDENAÇÃO MOTORA E PERCEPÇÃO VISUAL DAS CORES                           | UNIDADE            | 1000 |
| 0174 | TINTA PARA ALMOFADA PARA CARIMBO 42 ML. AZUL OU PRETA - TINTA PARA ALMOFADA PARA CARIMBO 42 ML. AZUL OU PRETA   | UNIDADE            | 25   |
| 0175 | TINTA RELEVO METÁLICA 35 ML C/ 12 CORES VARIADAS - TINTA RELEVO METÁLICA 35 ML C/ 12 CORES VARIADAS   | CAIXA COM 12 CORES | 15   |
| 0176 | TNT (TECIDO NÃO TEXTURIZADO) CORES VARIADAS - TNT (TECIDO NÃO TEXTURIZADO) CORES VARIADAS   | METRO              | 700  |
| 0177 | TRANSFERIDOR 180º - TRANSFERIDOR 180º   | UNIDADE            | 400  |
| 0178 | VISOR DE ETIQUETA DE PASTA SUSPensa - VISOR DE ETIQUETA DE PASTA SUSPensa - VISOR PLÁSTICO PARA PASTAS SUSPENSAS, COR TRANSPARENTE, PESO 0.055 KG, DIMENSÕES 80 X 60 MM GRAMATURA 120G/M <sup>2</sup> , ESPESSURA: 0,15.  | UNIDADE            | 450  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

**4- LEVANTAMENTO DE MERCADO**

**Fundamentação:** levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar (inciso V do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso III do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

1.1.1. Utilizou-se os parâmetros previstos nos Incisos IV do Art. 5º estabelecido no Decreto Municipal nº 112 de 28 de dezembro de 2023, **tendo obtido o seguinte valor R\$ 593.338,76** (quinhentos e noventa e três mil, trezentos e trinta e oito reais e setenta e seis centavos), valor esse que compreende o item único a ser licitado.

**5- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

| Nº ITEM | DESCRIÇÃO   | UND.    | QTD. | VLR. UNIT. | VLR. TOT. |
|---------|---|---------|------|------------|-----------|
| 0001    | ADAPTADOR DE ESCRITA PEGA LÁPIS AUTISMO TDAH - CESTO ALÇA TIPO ASA DE BORBOLETA: PEGA LÁPIS AUXILIA NO CORRETO POSICIONAMENTO DURANTE A ESCRITA, EVITANDO DORES NOS DEDOS PULSO E BRAÇO, TRAZENDO MAIS CONFORTO E UMA ESCRITA MAIS UNIFORME. É CONFECCIONADO EM SILICONE MACIO E ANATÔMICO EM DIVERSAS CORES. ALTURA: 4.00 CM, LARGURA: 4.00 CM, COMPRIMENTO: 5.00 CM - ADAPTADOR DE ESCRITA PEGA LÁPIS AUTISMO TDAH - CESTO ALÇA TIPO ASA DE BORBOLETA: PEGA LÁPIS AUXILIA NO CORRETO POSICIONAMENTO DURANTE A ESCRITA, EVITANDO DORES NOS DEDOS PULSO E BRAÇO, TRAZENDO MAIS CONFORTO E UMA ESCRITA MAIS UNIFORME. É CONFECCIONADO EM SILICONE MACIO E ANATÔMICO EM DIVERSAS CORES. ALTURA: 4.00 CM, LARGURA: 4.00 CM, COMPRIMENTO: 5.00 CM | UNIDADE | 10   | 19,98      | 199,80    |
| 0002    | AGENDA DIÁRIA DE MESA - AGENDA DIÁRIA DE MESA, COM WIRE-O COM 368 PÁGINAS EM PAPEL BRANCO FSC NO FORMATO 14,1 CM X 20,5 CM. MATERIAL PREMIUM COM DESGIN ITALIANO, COM CALENDÁRIO PARA 3 ANOS CONSECUTIVOS, DATAS COMEMORATIVAS, FERIADOS INTERNACIONAIS, DATAS COMEMORATIVAS, TABELAS DE CONVERSÕES, VOCABULÁRIO COMERCIAL, ANIVERSÁRIOS, PLANEJAMENTOS, MODELO DIÁRIO, AEROPORTOS, CÓDIGOS DDD E DDI, 4 IDIOMAS, ÍNDICE TELEFÔNICO E RÉGUA MARCADORA, SEMELHANTE AS MARCAS POMBO, TILIBRA, OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR -  | UNIDADE | 50   | 43,33      | 2.166,50  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                          |     |        |          |
|------|---|--------------------------|-----|--------|----------|
| 0003 | ALFINETE PEQUENO CX 200 UNIDADES - ALFINETE PEQUENO CX 200 UNIDADES   | CAIXA COM 200 UN         | 8   | 10,50  | 84,00    |
| 0004 | ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 3 - AZUL - ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 3 - AZUL   | UNIDADE                  | 10  | 26,00  | 260,00   |
| 0005 | ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 3 - NA COR PRETA - ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 3 - NA COR PRETA   | UNIDADE                  | 10  | 23,67  | 236,70   |
| 0006 | APONTADOR C/ DEPÓSITO DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA: 10,00 CM ALTURA: 10,00 CM PROFUNDIDADE:10,00CM - APONTADOR C/ DEPÓSITO DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA: 10,00 CM ALTURA: 10,00 CM PROFUNDIDADE:10,00CM | UNIDADE                  | 420 | 9,33   | 3.918,60 |
| 0007 | BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA) CORES DIVERSAS. TAMANHO 25 CM - PCT 50 UND - BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA) CORES DIVERSAS. TAMANHO 25 CM - PCT 50 UND   | PACOTE COM 50 UN         | 30  | 24,00  | 720,00   |
| 0008 | BARBANTE 8 FIOS - 64 M - BARBANTE 8 FIOS - 64 M   | ROLO COM NO MÍNIMO 64 MT | 25  | 9,17   | 229,25   |
| 0009 | BATERIA ALCALINA 9 VOLTS - BATERIA ALCALINA 9 VOLTS   | UNIDADE                  | 10  | 28,77  | 287,70   |
| 0010 | BATERIA / PILHA RECARREGÁVEL - BATERIA / PILHA RECARREGÁVEL - PARA TELEFONE SEM FIO MODELO RECARREGÁVEL VOLTAGEM DA BATERIA1,2 CAPACIDADES DA BATERIA 500 MAH   | PACOTE COM 4 UN          | 50  | 38,00  | 1.900,00 |
| 0011 | BOBINA PAPEL PRESENTE - 40 CM X 100 M - CORES VARIADAS - BOBINA PAPEL PRESENTE - 40 CM X 100 M - CORES VARIADAS   | BOBINA COM 100 MT        | 30  | 165,33 | 4.959,90 |
| 0012 | BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR 57 MM X 60 MM X 30 M - BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR 57 MM X 60 MM X 30 M - CAIXA C/ 20 UNIDADES  | CAIXA COM 20 UN          | 20  | 49,67  | 993,40   |
| 0013 | BOLAS DE ISOPOR PARA USO DIDÁTICO/PEDAGÓGICO - MEDIDAS DIVERSAS:25-30-35-40-50-60-75-80-90MM - BOLAS DE ISOPOR PARA USO DIDÁTICO/PEDAGÓGICO - MEDIDAS DIVERSAS:25-30-35-40-50-60-75-80-90MM               | UNIDADE                  | 100 | 7,00   | 700,00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                 |      |       |           |
|------|---|-----------------|------|-------|-----------|
| 0014 | BORRACHA PEQUENA, BRANCA CONFECCIONADA COM BORRACHA SINTÉTICA ISENTA DE PVC E SEM PIGMENTOS. - BORRACHA PEQUENA, BRANCA CONFECCIONADA COM BORRACHA SINTÉTICA ISENTA DE PVC E SEM PIGMENTOS, EXCELENTE DESEMPENHO AO APAGAR E ATÓXICA E QUE NÃO ESPALHE SUJEIRA, MEDIDA PEÇA: 3,3 X 2,3 X 0,08CM. SEMELHANTE AS MARCAS, MERCUR, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR. CAIXA COM 40 UNIDADES  | CAIXA COM 40 UN | 300  | 34,60 | 10.380,00 |
| 0015 | BORRACHA PEQUENA,POSSUI CAPA PROTETORA ERGONÔMICA PARA PROTEÇÃO E CONFORTO. - BORRACHA PEQUENA, POSSUI CAPA PROTETORA ERGONÔMICA PARA PROTEÇÃO E CONFORTO. - POSSUI CAPA PROTETORA ERGONÔMICA PARA PROTEÇÃO E CONFORTO. BRANCA CONFECCIONADA COM BORRACHA SINTÉTICA ISENTA DE PVC E SEM PIGMENTOS, EXCELENTE DESEMPENHO AO APAGAR E ATÓXICA E QUE NÃO ESPALHE SUJEIRA, COM CAPA PROTETORA ERGONÔMICA PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO NO USO E PROTEÇÃO CONTRA SUJEIRA. MEDIDA PEÇA: 2,50 X 0,50 X 4,00CM. SEMELHANTE AS MARCAS, MERCUR, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR. | UNIDADE         | 90   | 10,20 | 918,00    |
| 0016 | CADERNO BROCHURA CAPA DURA, 200X275 MM; 96 FOLHAS - CADERNO BROCHURA CAPA DURA, 200X275 MM; 96 FOLHAS   | UNIDADE         | 200  | 25,67 | 5.134,00  |
| 0017 | CADERNO BROCHURÃO C/ 60 FLS COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO BROCHURÃO C/ 60 FLS COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE         | 4000 | 12,33 | 49.320,00 |
| 0018 | CADERNO BROCHURÃO C/ 60 FLS SEM PAUTA COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO BROCHURÃO C/ 60 FLS SEM PAUTA COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE         | 500  | 11,33 | 5.665,00  |
| 0019 | CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA C/ 96 FLS COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA C/ 96 FLS COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE         | 250  | 12,20 | 3.050,00  |
| 0020 | CADERNO BROCHURÃO QUADRICULADO C / 40 FLS COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO BROCHURÃO QUADRICULADO C / 40 FLS COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE         | 100  | 21,07 | 2.107,00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |         |      |        |           |
|------|---|---------|------|--------|-----------|
| 0021 | CADERNO BROCHURA PEQUENO C/ 48 FLS COM FOLHAAS BRANCAS - CADERNO BROCHURA PEQUENO C/ 48 FLS COM FOLHAAS BRANCAS   | UNIDADE | 1000 | 6,83   | 6.830,00  |
| 0022 | CADERNO CARTOGRAFIA C/ 48 FLS COM SEDA COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO CARTOGRAFIA C/ 48 FLS COM SEDA COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE | 300  | 18,87  | 5.661,00  |
| 0023 | CADERNO CARTOGRAFIA C/ 48 FLS - SEM SEDA COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO CARTOGRAFIA C/ 48 FLS - SEM SEDA COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE | 300  | 18,53  | 5.559,00  |
| 0024 | CADERNO DESENHO BROCHURA PEQUENO C/ 40 FLS COM FOLHAS BRANCAS - CADERNO DESENHO BROCHURA PEQUENO C/ 40 FLS COM FOLHAS BRANCAS   | UNIDADE | 400  | 14,33  | 5.732,00  |
| 0025 | CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA - CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA - PRODUZIDA EM POLIESTIRENO, TRÊS BANDEJAS ARTICULÁVEIS, TAMANHO OFÍCIO, DISPOSIÇÃO VERTICAL, PESO; 0792 KG DIMENSÕES: 355 X 253 X120 MM ESPESSURA 2,15.  | UNIDADE | 300  | 111,33 | 33.399,00 |
| 0026 | CAIXA PARA ARQUIVO MORTO - CAIXA ARQUIVO MORTO: - POLI ONDA OFÍCIO, TIPO ARQUIVO FÁCIL, CORES VARIADAS - 350 COMPRX130 LARGX250 ALT ESPECIFICAÇÕES: ESPESSURA DE 2,2MM  | UNIDADE | 1200 | 14,83  | 17.796,00 |
| 0027 | CALCULADORA DE MESA - CALCULADORA DE MESA (BAT/SOLAR/8 DIGITOS) - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: CALCULADORA ELETRÔNICA, 8 DÍGITOS; LEGIBILIDADE: DISPLAY GRANDE; 2 FONTES DE ENERGIA: BATERIA E SOLAR, AUTO-DESLIGA, INCLINAÇÃO DO VISOR DIMENSÕES: ALTURA 13,2 CM; LARGURA 10,5 CM; GARANTIA: 6 MESES  | UNIDADE | 10   | 55,67  | 556,70    |
| 0028 | CALCULADORA MÉDIA 240 FUNÇÕES 2 LINHAS 10+2 DÍGITOS NOVO DESIGN9 MEMÓRIAS DE VARIÁVEIS S-VPAM - CALCULADORA MÉDIA 240 FUNÇÕES 2 LINHAS 10+2 DÍGITOS NOVO DESIGN9 MEMÓRIAS DE VARIÁVEIS S-VPAM. - CALCULADORA MÉDIA 240 FUNÇÕES 2 LINHAS 10+2 DÍGITOS NOVO DESIGN9 MEMÓRIAS DE VARIÁVEIS S-VPAM: SUPER VISUALIZAÇÃO DAS FÓRMULAS ALGÉBRICAS CÁLCULO ESTATÍSTICO: DESVIO PADRÃO E ANL. REGRESSIVO FUNÇÕES HIPERBÓLICAS E HIPERBÓLICAS INVERSAS CÁLCULO SENOS, COSENO E TANGENTE PERMUTAÇÃO E COMBINAÇÃO - | UNIDADE | 10   | 87,00  | 870,00    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                     |    |       |          |
|------|--|---------------------|----|-------|----------|
|      | CÁLCULO FRACIONÁRIOS ALIMENTAÇÃO: 01 PILHA AA  |                     |    |       |          |
| 0029 | CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA AZUL - CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA) C/ 25-AZUL - CANETA ESFEROGRÁFICA (COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA) C/ 25- AZUL   | CAIXA COM 25 UN     | 40 | 38,93 | 1.557,20 |
| 0030 | CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA PRETA - CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA C/ 25 PRETA - CANETA ESFEROGRÁFICA (COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA) C/ 25 - PRETA  | CAIXA COM 25 UN     | 10 | 49,50 | 495,00   |
| 0031 | CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA - VERMELHA - CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA C/ 25 VERMELHA - CANETA ESFEROGRÁFICA (COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA) C/ 25 - VERMELHA   | CAIXA COM 25 UN     | 10 | 50,33 | 503,30   |
| 0032 | CANETA ESFEROGRÁFICA GRIP TRIANGULAR EM B. - CANETA ESFEROGRÁFICA GRIP TRIANGULAR EM B. - CANETA ESFEROGRÁFICA GRIP TRIANGULAR EM B., (COMPOSIÇÃO: PONTA DE AÇO INOX, - GRIP TRIANGULAR EM BORRACHA MACIA. - ESFERA DE 1.0 MM (MÉDIA) E CORPO FUMÊ. - TINTA À BASE DE ÓLEO. NAS CORES, AZUL, VERMELHA E PRETA.   | CAIXA COM 25 UN     | 60 | 66,00 | 3.960,00 |
| 0033 | CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES PARA USO ESCOLAR: C - CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES PARA USO ESCOLAR: C - CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA 12 CORES PARA USO ESCOLAR: COM PONTA DE 5.5MM TRAÇO DE 1.5MM EMBALAGEM COM 12 CORES: ROXO, MARROM, PRETO, VERDE, VERDE CLARO, AZUL, AZUL CLARO, AMARELO, VERMELHO, VIOLETA E ROSA. LAVÁVEL, OU SEJA, A CRIANÇA PODERÁ RABISCAR A CAMISETA QUE SAIRÁ COM ÁGUA MORNA E SABÃO NEUTRO. PRODUTO NÃO TÓXICO FORMATO DA CANETA: OITAVADO GROSSA MEDIDAS APROXIMADAS: 13MM X 140MM CORPO E TAMPA NA | ESTOJO COM 12 CORES | 20 | 75,67 | 1.513,40 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                      |      |       |          |
|------|---|----------------------|------|-------|----------|
|      | COR DA TINTA COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, CARGA À BASE DE ÁGUA, CORANTES E UMECTANTES, PAVIO DE ACETATO E PONTA DE FIBRA DE POLIÉSTER.   |                      |      |       |          |
| 0034 | CANETA P/ RETROPROJETOR CORES VARIADAS -<br>CANETA P/ RETROPROJETOR CORES VARIADAS  | UNIDADE              | 10   | 17,33 | 173,30   |
| 0035 | CANUDO GROSSO C/ 100 - CANUDO GROSSO C/ 100   | PACOTE<br>COM 100 UN | 15   | 24,67 | 370,05   |
| 0036 | CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP (POLIPROPILENO)<br>COR: PRETO FORMATO: A-4 (21 X 297 MM)<br>ESPESSURA: 0,30MM PCT C/ 100 UNI. - CAPA PARA<br>ENCADERNAÇÃO PP (POLIPROPILENO) COR: PRETO<br>FORMATO: A-4 (21 X 297 MM) ESPESSURA: 0,30MM<br>PCT C/ 100 UNI.  | PACOTE<br>COM 100 UN | 10   | 58,00 | 580,00   |
| 0037 | CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP (POLIPROPILENO)<br>COR: TRANSPARENTE LINE FORMATO: A-4 (21 X 297<br>MM ) PCT C/100 UNID. - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO<br>PP (POLIPROPILENO) COR: TRANSPARENTE LINE<br>FORMATO: A-4 (21 X 297 MM) PCT C/100 UNID. -<br>TEXTURA LINE: GERALMENTE UTILIZADA NA<br>FRENTE DA ENCADERNAÇÃO, POSSUI ALGUMAS<br>LINHAS EM RELEVO, ESPESSURA: 0,30MM PCT C/100<br>UNID. | PACOTE<br>COM 100 UN | 10   | 55,00 | 550,00   |
| 0038 | CARTOLINA CORES VARIADAS. - CARTOLINA CORES<br>VARIADAS. - CARTOLINA CORES VARIADAS.  | UNIDADE              | 1050 | 4,90  | 5.145,00 |
| 0039 | CARTOLINA LAMINADA CORES VARIADAS 49 CM X 59<br>CM - CARTOLINA LAMINADA CORES VARIADAS 49 CM<br>X 59 CM - CARTOLINA LAMINADA CORES VARIADAS<br>49 CM X 59 CM  | UNIDADE              | 200  | 5,40  | 1.080,00 |
| 0040 | CLIPES DE AÇO Nº 3 C/ 500 G - CLIPES DE AÇO Nº 3 C/<br>500 G  | CAIXA COM<br>500 G   | 50   | 26,67 | 1.333,50 |
| 0041 | CLIPS GALVANIZADOS Nº8/0 170 UNIDADES - CLIPS<br>GALVANIZADOS Nº8/0 170 UNIDADES  | CAIXA COM<br>500 G   | 20   | 26,33 | 526,60   |
| 0042 | COLA ADESIVO INSTANTÂNEO 20GR - - COLA<br>ADESIVO INSTANTÂNEO 20GR - - IDEAL PARA<br>ADESÃO EM MATERIAIS POROSOS COMO MADEIRA,<br>PAPEL, COURO OU TECIDO, ADERINDO TAMBÉM AOS<br>DEMAIS SUBSTRATOS COM ALTA PERFORMANCE.<br>RECOMENDADO PRINCIPALMENTE PARA ADESÕES<br>QUE NECESSITAM DE ALTA VELOCIDADE DE CURA E  | UNIDADE              | 50   | 25,27 | 1.263,50 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                 |     |       |          |
|------|---|-----------------|-----|-------|----------|
|      | EXCELENTE RESISTÊNCIA. É UM PRODUTO MONOCOMPONENTE A BASE DE CIANO ACRILATO E NÃO REQUER MISTURA. O PROCESSO DE CURA INICIA-SE QUANDO O ADESIVO ENTRA EM CONTATO COM A UMIDADE.   |                 |     |       |          |
| 0043 | COLA BRANCA BICO FINO - 37 GRAMAS RESINA DE P.V.A - COLA BRANCA BICO FINO - 37 GRAMAS RESINA DE P.V.A   | UNIDADE         | 20  | 18,40 | 368,00   |
| 0044 | COLA BRANCA PARA PAPEL , FRASCO COM 1 LT. - COLA BRANCA PARA PAPEL, FRASCO COM 1 LT. - COLA, ACETATO, POLIVINILA, BRANCA, PAPEL, PASTOSA, CORTIÇA E MATERIAL, POROSO, FRASCO COM 1 LT   | UNIDADE         | 60  | 39,33 | 2.359,80 |
| 0045 | COLA BRANCA PARA PAPEL FRASCO COM 40 GRS. - COLA BRANCA PARA PAPEL FRASCO COM 40 GRS. - COLA, ACETATO, POLIVINILA, BRANCA, PAPEL, PASTOSA, CORTIÇA E MATERIAL, POROSO, FRASCO COM 40 GRS  | UNIDADE         | 250 | 8,43  | 2.107,50 |
| 0046 | COLA COLORIDA C/ 25 G - COLA COLORIDA C/ 25 G   | UNIDADE         | 50  | 10,33 | 516,50   |
| 0047 | COLA DE SILICONE EM BASTÃO TRANSPARENTE 11 MM 30 CM - COLA DE SILICONE EM BASTÃO TRANSPARENTE 11 MM 30 CM   | UNIDADE         | 35  | 5,70  | 199,50   |
| 0048 | COLA DE SILICONE EM BASTÃO TRANSPARENTE 7 MM 30 CM - COLA DE SILICONE EM BASTÃO TRANSPARENTE 7 MM 30 CM   | UNIDADE         | 35  | 5,70  | 199,50   |
| 0049 | COLA EM BASTÃO - BASTÃO DE 20G - COLA EM BASTÃO - BASTÃO DE 20G   | UNIDADE         | 30  | 9,63  | 288,90   |
| 0050 | COLA P/ ISOPOR 40 G - COLA P/ ISOPOR 40 G   | UNIDADE         | 10  | 18,33 | 183,30   |
| 0051 | COLCHETE GALVANIZADO N.14 72 PEÇAS: - COLCHETE GALVANIZADO N.14 72 PEÇAS: - DESCRIÇÃO PRODUTO TAMBÉM CONHECIDO COMO "BAILARINA". FABRICADO EM CHAPA DE AÇO REVESTIDO COM ACABAMENTO PROTETOR AMARELO. DIÂMETRO APROXIMADO DA CABEÇA: 14 MM COMPRIMENTO APROXIMADO DA PERNA: 82 MM Nº DE FOLHAS: 400 FOLHAS. | CAIXA COM 72 UN | 20  | 24,33 | 486,60   |
| 0052 | COLCHETE PARA PAPEL Nº15 72 UNIDADES - COLCHETE PARA PAPEL Nº15 72 UNIDADES - UNIDADES OS COLCHETES PARA PAPÉIS, TAMBÉM   | CAIXA COM 72 UN | 20  | 25,23 | 504,60   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                   |     |       |          |
|------|--|-------------------|-----|-------|----------|
|      | SÃO CONHECIDOS COMO "BAILARINA", SÃO FABRICADOS EM AÇO COM REVESTIMENTO AMARELO. DIÂMETRO: 14 MILÍMETROS - COMPRIMENTO: 100 MILÍMETROS. CAPACIDADE PARA 450 FOLHAS QUALIDADE SUPERIOR, ALTA DURABILIDADE E SEM REBARBAS. CAIXA COM 72 COLCHETES. MEDIDAS DA CAIXA: ALTURA 10,5 CM - LARGURA 5 CM - COMPRIMENTO 11,5 CM   |                   |     |       |          |
| 0053 | CORRETIVO EM FITA 5MMX6M OVAL - CORRETIVO EM FITA 5MMX6M OVAL: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: O CORRETIVO EM FITA OVAL É RÁPIDO E PRÁTICO, POSSUI EXCELENTE ADERÊNCIA E PODE SER USADO EM QUALQUER TIPO DE PAPEL IDEAL PARA CORRIGIR ERROS ESCRITOS COM CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA POROSA, MARCA-TEXTO, ENTRE OUTRAS. ESPECIFICAÇÕES: FORMAS ANATÔMICAS, NÃO SUJA AO CORRIGIR, NÃO É NECESSÁRIO SECAR PARA REESCREVER, DIMENSÕES DA FITA: 5MM X 6M | UNIDADE           | 150 | 26,33 | 3.949,50 |
| 0054 | CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA COM 12 - 18 ML - CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA COM 12 - 18 ML  | CAIXA             | 50  | 18,07 | 903,50   |
| 0055 | ELASTICO LASTEX COM 10 METROS COM 10 UN - ELASTICO LASTEX COM 10 METROS COM 10 UN  | CAIXA COM 10 UN   | 10  | 10,07 | 100,70   |
| 0056 | ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 12MM, COMPRIMENTO 33CM, - ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 12MM, COMPRIMENTO 33CM, - MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 70 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES  | PACOTE COM 50 UN  | 5   | 50,33 | 251,65   |
| 0057 | ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 14MM, COMPRIMENTO 33CM, - ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 14MM, COMPRIMENTO 33CM, - MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 85 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES  | PACOTE COM 50 UN  | 5   | 50,33 | 251,65   |
| 0058 | ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 17MM, COMPRIMENTO 33CM - ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 17MM, COMPRIMENTO 33CM - MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 100 FOLHAS   | PACOTE COM 100 UN | 5   | 50,33 | 251,65   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                    |     |        |           |
|------|--|--------------------|-----|--------|-----------|
| 0059 | ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 20MM, COMPRIMENTO 33CM - ESPIRAL PARA ENCADERNACAO - DIÂMETRO 20MM, COMPRIMENTO 33CM - MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 120 FOLHAS                               | PACOTE COM 120 UN  | 5   | 46,97  | 234,85    |
| 0060 | ESQUADRO DE DESENHO - ESQUADRO DE DESENHO  | UNIDADE            | 100 | 10,07  | 1.007,00  |
| 0061 | ESTILETE PROFISSIONAL ESTREITO - ESTILETE PROFISSIONAL ESTREITO - ESTILETE PROFISSIONAL ESTREITO, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO, CORPO INJETADO EM POLIPROPILENO, DISPOSITIVO PARA TRAVAR LÂMINA, HASTE INTERNA DE METAL | UNIDADE            | 50  | 10,01  | 500,50    |
| 0062 | ESTILETE PROFISSIONAL LARGO - ESTILETE PROFISSIONAL LARGO - ESTILETE PROFISSIONAL LARGO, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO, CORPO INJETADO EM POLIPROPILENO, DISPOSITIVO PARA TRAVAR LÂMINA, HASTE INTERNA DE METAL          | UNIDADE            | 50  | 81,33  | 4.066,50  |
| 0063 | ETIQUETA AUTO-ADESIVA RETANGULAR CÓD. A5-Q3272 C/ 96 - ETIQUETA AUTO-ADESIVA RETANGULAR CÓD. A5-Q3272 C/ 96  | CAIXA COM 96 UN    | 50  | 10,37  | 518,50    |
| 0064 | ETIQUETAS CARTA COD.3185 C/ 100 FLS C/ 1 ETIQUETA 215,9 X 279,4 MM - ETIQUETAS CARTA COD.3185 C/ 100 FLS C/ 1 ETIQUETA 215,9 X 279,4 MM  | PACOTE COM 100 FLS | 15  | 134,67 | 2.020,05  |
| 0065 | EVA 10 MM (1CM) - EVA 10 MM (1CM) - EVA 10 MM (1CM): PLACAS COM MEDIDAS DE 50 X 40 CM, COM 1 CM DE ALTURA: MEDIDAS: 40 X 50 X1   | UNIDADE            | 600 | 49,33  | 29.598,00 |
| 0066 | EXTRATOR DE GRAMPO - METAL - EXTRATOR DE GRAMPO - METAL  | UNIDADE            | 30  | 6,20   | 186,00    |
| 0067 | FITA ADESIVA COLORIDA 12 MM X 10 M - FITA ADESIVA COLORIDA 12 MM X 10 M  | UNIDADE            | 30  | 9,43   | 282,90    |
| 0068 | FITA ADESIVA DUPLA FACE DE 12 MM COM 30 METROS. - FITA ADESIVA DUPLA FACE DE 12 MM COM 30 METROS.  | UNIDADE            | 60  | 9,67   | 580,20    |
| 0069 | FITA ADESIVA P/ EMBALAGEM 50 MM X 50 M - FITA ADESIVA P/ EMBALAGEM 50 MM X 50 M  | UNIDADE            | 80  | 9,67   | 773,60    |
| 0070 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 50 M - FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 50 M  | UNIDADE            | 75  | 12,33  | 924,75    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                       |     |        |          |
|------|--|-----------------------|-----|--------|----------|
| 0071 | FITA CREPE 19 MM X 50 M - FITA CREPE 19 MM X 50 M  | UNIDADE               | 75  | 11,83  | 887,25   |
| 0072 | FITA ROTULADORA BROTHER PAR ATOUCH D600 TZE 241-18MM LAMINADA PRETO SOBRE BRANCO - ORIGINAL - FITA ROTULADORA BROTHER PAR ATOUCH D600 TZE 241-18 MM LAMINADA PRETO SOBRE BRANCO - ORIGINAL   | UNIDADE               | 20  | 248,33 | 4.966,60 |
| 0073 | FOLHA DE EVA CORES VARIADAS - FOLHA DE EVA CORES VARIADAS. - E.V.A COLORIDO, LAVÁVEL, ATÓXICO E TOTALMENTE ANATÔMICO.  | UNIDADE               | 600 | 8,90   | 5.340,00 |
| 0074 | FOLHA EM EVA 600X400X2MM ESTAMPADO SORTIDO PTC C/ 5 UNIDADES - FOLHA EM EVA 600X400X2MM ESTAMPADO SORTIDO PTC C/ 5 UNIDADES - E.V.A COLORIDO, LAVÁVEL, ATÓXICO E TOTALMENTE ANATÔMICO  | PACOTE COM 5 UN       | 70  | 9,47   | 662,90   |
| 0075 | FOLHA PAPEL KRAFT 90G - 66X96 CM - FOLHA PAPEL KRAFT 90G - 66X96 CM  | UNIDADE               | 250 | 4,73   | 1.182,50 |
| 0076 | GIZ DE CERA 12 CORES EM TONS DE PELE. - GIZ DE CERA 12 CORES EM TONS DE PELE. - FABRICADOS COM CERAS DE ALTA QUALIDADE, ATÓXICO, NÃO MANCHA AS MÃOS  | CAIXA COM 12 CORES    | 200 | 35,67  | 7.134,00 |
| 0077 | GIZ DE CERA TRIANGULAR - GIZ DE CERA TRIANGULAR : DESCRIÇÃO: GIZ DE CERA TRIANGULAR, COM 12 CORES.PEGADA TRIANGULAR, TREINA A MANEIRA CORRETA DE SEGURAR O LÁPIS, COM RÓTULO PROTETOR, EVITA QUEBRAS E NÃO SUJA AS MÃOS.PEDAGÓGICO E CRIATIVO COM TRAÇO MACIO E ÓTIMA COBERTURA, PRÉ-APONTADO. AUXILIA NO APRENDIZADO E ESTIMULA A CRIATIVIDADE. PRODUTO ATÓXICO 12 CORES: BRANCO, PRETO, MARROM, VERMELHO, LARANJA, AMARELO, VERDE, VERDE ESCURO, AZUL, AZUL ESCURO, ROSO, ROSA.DIMENSÕES DO GIZ: 10,8 CM DE COMPRIMENTO 1,0 CM DE DIÂMETRO | CAIXA COM 12 CORES    | 50  | 42,67  | 2.133,50 |
| 0078 | GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO BRANCO COM 500 PALITOS - GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO BRANCO COM 500 PALITOS - GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO BRANCO COM 500 PALITOS. ENVOLVIDO EM UMA FINA CAMADA PLASTIFICANTE. MACIO, ANTIALÉRGICO E NÃO TÓXICO, PLASTIFICADO, NÃO QUEBRA FÁCIL, DIMENSÕES DO GIZ: 81MMX10MM   | CAIXA COM 500 PALITOS | 15  | 11,00  | 165,00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                   |     |       |           |
|------|--|-------------------|-----|-------|-----------|
| 0079 | GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO COLORIDO 50 PALITOS<br>- GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO COLORIDO 50 PALITOS<br>- GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO COLORIDO 50 PALITOS<br>- ENVOLVIDO EM UMA FINA CAMADA PLASTIFICANTE. MACIO, ANTIALÉRGICO E NÃO TÓXICO, PLASTIFICADO, NÃO QUEBRA FÁCIL. DIMENSÕES DO GIZ: 81MMX10MM CAIXA COM 50 UNIDADES  | CAIXA 50 PALITOS  | 20  | 11,00 | 220,00    |
| 0080 | GLITER COM 100 G - CORES VARIADAS - GLITER COM 100 G - CORES VARIADAS  | PACOTE COM 100 G  | 130 | 20,50 | 2.665,00  |
| 0081 | GRAMPEADOR MÉDIO 26/6 30FL - GRAMPEADOR MÉDIO 26/6 30FL - ARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: ESTRUTURA METÁLICA; BASE EMBORRACHADA; MODELO MESA; GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS; ESPAÇO DE 150 MM PARA AS FOLHAS; GRAMPOS DO TIPO: 24/6, 26/6, DIMENSÕES: 20,1 X 5X 9,5CM.   | UNIDADE           | 25  | 42,33 | 1.058,25  |
| 0082 | GRAMPEADOR METÁLICO TIPO ALICATE - PROFISSIONAL - GRAMPEADOR METÁLICO TIPO ALICATE - PROFISSIONAL - GRAMPEADOR METÁLICO TIPO ALICATE - PROFISSIONAL, CAPACIDADE PARA GRAMPERA A TÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2 DIMENSÕES: 167 X 26 X 71 MM, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPOX(LIQUIDA), BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO ESTAJÓ DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS E CHAPA DE AÇO, MOLO RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE DE CARGA DE PENTE 208 GRAMPOS 26 /6 | UNIDADE           | 150 | 74,00 | 11.100,00 |
| 0083 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 CAIXA 5.000 UN - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 CAIXA 5.000 UN  | CAIXA COM 5000 UN | 20  | 34,33 | 686,60    |
| 0084 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CAIXA 5.000 UN - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CAIXA 5.000 UN  | CAIXA COM 5000 UN | 100 | 10,20 | 1.020,00  |
| 0085 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 9/10 CAIXA 5.000 UN - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 9/10 CAIXA 5.000 UN  | CAIXA COM 5000 UN | 20  | 36,67 | 733,40    |
| 0086 | GRAMPOS EM METAL PARA PASTA, TRILHO 80 MM ENTRE FUROS C/ 50. - GRAMPOS EM METAL PARA PASTA, TRILHO 80 MM ENTRE FUROS C/ 50.  | CAIXA COM 50 UN   | 40  | 23,00 | 920,00    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                    |     |       |          |
|------|---|--------------------|-----|-------|----------|
| 0087 | LÁPIS BORRACHA CX 12 UN - LÁPIS BORRACHA CX 12 UN   | CAIXA COM 12 UN    | 7   | 75,33 | 527,31   |
| 0088 | LÁPIS DE COR 12 CORES JUMBO TRIANGULAR .. - LÁPIS DE COR 12 CORES JUMBO TRIANGULAR. - - FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO: GARANTIA DE CONFORTO E MELHOR ESCRITA; FORMATO JUMBO IDEAL PARA MÃOS PEQUENAS; ESTIMULA DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR   | CAIXA COM 12 CORES | 70  | 31,07 | 2.174,90 |
| 0089 | LÁPIS DE COR 12 CORES TONS DE PELE - LÁPIS DE COR 12 CORES TONS DE PELE: ORPO TRIANGULAR ESCRITA MACIA MADEIRA MACIA FÁCIL DE APONTAR CONTEM 12 LÁPIS ALTURA (CM) 22 COMPRIMENTO (CM) 2 LARGURA (CM) 12   | CAIXA COM 12 CORES | 10  | 21,57 | 215,70   |
| 0090 | LÁPIS DE COR GRANDE - CAIXA C/ 12 UNIDADES - LÁPIS DE COR GRANDE - CAIXA C/ 12 UNIDADES - LÁPIS DE COR GRANDE - CAIXA C/ 12 UNIDADES, SUPER RESISTENTES, INTEIROS, SEXTAVADOS, 12(DOZE) UNIDADES, CORES SORTIDAS, COMPOSTO P/ PIGMENTOS, AGLUTINADOS, CARGA INERTE E CERAS C/ FORMATO SEXTAVADO, FABRICADO C/ PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE QUE PROPORCIONAM MELHOR COBERTURA, C/ CORES VIVAS E BRILHANTES, C/ TABELA DE CORES NA EMBALAGEM (P/ DESPERTAR NA CRIANÇA O VALOR DAS CORES), C/ MINA MACIA, DESLIZA MELHOR PERMITINDO VARIAÇÃO DE TONS SUAVES ATÉ TRAÇOS INTENSOS, FIXAÇÃO DO GRAFITE À MADEIRA TORNANDO O LÁPIS MAIS RESISTENTE AO USAR E APONTAR SEM QUEBRAR A MINA, FABRICADO COM MADEIRA REFLORESTADA E C/ MINA DE 3,3MM( MEDIDAS MÍNIMAS); MEDIDAS DO LÁPIS: 17,5CM; MEDIDAS DA CAIXA: 10,3CM X 19,5 CM; FABRICAÇÃO NACIONAL; (SOMENTE 1ª LINHA) | CAIXA COM 12 UN    | 700 | 12,33 | 8.631,00 |
| 0091 | LÁPIS GIZÃO DE CERA 12 CORES - LÁPIS GIZÃO DE CERA 12 CORES - LÁPIS GIZÃO DE CERA 12 CORES PIGMENTOS DE ALTA CONCENTRAÇÃO QUE PROPORCIONAM CORES MAIS VIVAS. FÓRMULA DIFERENCIADA COM ALTA RESISTÊNCIA À QUEBRA. ATÓXICO FORMATO TRIANGULAR ANATÔMICO   | CAIXA COM 12 CORES | 300 | 22,33 | 6.699,00 |
| 0092 | LÁPIS PRETO N.2 JUMBO TRIANGULAR - LÁPIS PRETO N.2 JUMBO TRIANGULAR - LÁPIS PRETO N.2 - TRIANGULAR IDEAL PARA AS CRIANÇAS QUE ESTÃO COMEÇANDO A ESCREVER; MAIOR DURABILIDADE,   | UNIDADE            | 10  | 10,33 | 103,30   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                  |     |        |          |
|------|--|------------------|-----|--------|----------|
|      | COM GRAFITE ULTRA RESISTENTE, QUE NÃO QUEBRA COM FACILIDADE; FÁCIL DE APONTAR E SEGURO PARA CRIANÇAS, POIS NÃO LASCA.  |                  |     |        |          |
| 0093 | LÁPIS PRETO N.2 SEXTAVADO - LÁPIS PRETO N.2 SEXTAVADO PRODUZIDO COM MADEIRA MACIA QUE GARANTA EXCELENTE APONTABILIDADE, COM PONTA RESISTENTE E FÓRMULA COM EXCLUSIVAS MICROPARTÍCULAS ATIVAS QUE GARANTA ALTA RESISTÊNCIA, MACIEZ E APAGABILIDADE. SEMELHANTE AS MARCAS: FABER CASTELL, LABRA OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR.CX COM 144 UNIDADES                   | CAIXA COM 144 UN | 30  | 99,33  | 2.979,90 |
| 0094 | LIVRO ATA , PAUTADO C/ MARGEM E FOLHA NUMERADA C/ 100 - LIVRO ATA , PAUTADO C/ MARGEM E FOLHA NUMERADA C/ 100  | UNIDADE          | 35  | 37,33  | 1.306,55 |
| 0095 | LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I - LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I - LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I TAMNHO FECHADO (L X A) 23,5 CM X 32,5 CM, 100 PAGS VERTICAL, CAPA DURA RESVESTIDA COM PERCALUX, NA COR AZUL COM BORDA BRANCA. MIOLO; OFFSET 90 G/M <sup>2</sup> .  | UNIDADE          | 5   | 104,00 | 520,00   |
| 0096 | LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO MÉDIO - LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO MÉDIO - LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO MÉDIO- TAMNHO FECHADO (L X A) 23,5 CM X 32,5 CM, 100 PAGS VERTICAL, CAPA DURA RESVESTIDA COM PERCALUX, NA COR AZUL COM BORDA BRANCA. MIOLO; OFFSET 90 G/M <sup>2</sup> . | UNIDADE          | 5   | 106,00 | 530,00   |
| 0097 | LIVRO REGISTRO DE PONTO DIÁRIO: LIVRO REGISTRO DE PONTO 4 ASSINATURAS, COM 100 FOLHAS. FORMATO: 215X - LIVRO REGISTRO DE PONTO DIÁRIO: LIVRO REGISTRO DE PONTO 4 ASSINATURAS, COM 100 FOLHAS. FORMATO: 215X  | UNIDADE          | 10  | 37,33  | 373,30   |
| 0098 | MARCA TEXTO CORES VARIADAS - MARCA TEXTO CORES VARIADAS  | UNIDADE          | 250 | 12,07  | 3.017,50 |
| 0099 | MARCA TEXTO NA COR AMARELA - MARCA TEXTO NA COR AMARELA - - MARCADOR PARA DESTACAR.  | UNIDADE          | 300 | 12,07  | 3.621,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                              |     |        |          |
|------|--|------------------------------|-----|--------|----------|
|      | TINTA DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLUORESCENTE. PONTA DE POLIÉSTER CHANFRADA 4.0 MM. ESPESSURA ESCRITA DE 3.8MM. NÃO RECARREGÁVEL.  |                              |     |        |          |
| 0100 | MASSA DE MODELAR CERA 12 CORES - MASSA DE MODELAR CERA 12 CORES - MASSA DE MODELAR CERA 12 CORES À BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA, SUPER MACIA, COM AROMA DE TUTTI-FRUTTI E CORES VIVAS E BRILHANTES, DESPERTA O INTERESSE DAS CRIANÇAS PARA CRIATIVAS ATIVIDADES   | CAIXA COM 12 CORES           | 200 | 20,33  | 4.066,00 |
| 0101 | PALITO DE PICOLÉ COLORIDO 50 PEÇAS - PALITO DE PICOLÉ COLORIDO 50 PEÇAS - CONJUNTO DE PALITOS DE PICOLÉ COLOCORIDOS PARA USO GERAL EM PRODUÇÕES ARTESANAIS. TAMBÉM PODEM SER UTILIZADOS COMO BRINQUEDOS EDUCATIVO PARA RECONHECIMENTO DE CORES. COR COLORIDO. DIMENSÕES 11,3 CM CADA. COMPOSIÇÃO MADEIRA, PCT COM 50 UNIDADES.                                 | PACOTE COM 50 UN             | 300 | 9,93   | 2.979,00 |
| 0102 | PALITO P/ CHURRASCO C/ 50 - PALITO P/ CHURRASCO C/ 50  | PACOTE COM 50 UN             | 15  | 12,33  | 184,95   |
| 0103 | PALITO P/ PICOLÉ PONTA REDONDA C/ 100 - PALITO P/ PICOLÉ PONTA REDONDA C/ 100  | PACOTE COM 100 UN            | 20  | 12,33  | 246,60   |
| 0104 | PAPEL ADESIVO CONTACT ESTAMPADO COLORIDO - PAPEL ADESIVO CONTACT ESTAMPADO COLORIDO - ESPECIFICAÇÕES: ADESIVO VINÍLICO CONTACT DECORATIVO ESPESSURA 0.08MM POSSUIR ALTA ADERÊNCIA E PERFORMANCE DIMENSÕES: 45 CM X 10 M. - ESPECIFICAÇÕES: ADESIVO VINÍLICO CONTACT DECORATIVO ESPESSURA 0.08MM; POSSUIR ALTA ADERÊNCIA E PERFORMANCE; DIMENSÕES: 45 CM X 10 M | ROLO COM NO MÍNIMO 10 MT     | 20  | 196,67 | 3.933,40 |
| 0105 | PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE: ROLO 45 CM X 25 METROS - PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE: ROLO 45 CM X 25 METROS - CARACTERÍSTICAS: TIPO DE PAPEL PARA IMPRESSÃO ADESIVO; ACABAMENTO DO PAPEL PARA IMPRESSÃO ADESIVO; GRAMAGEM DO PAPEL PARA IMPRESSÃO: 0.06 G; TAMANHO DO PAPEL PARA IMPRESSÃO ROLO; MODELO TRANSPARENTE                               | ROLO COM NO MÍNIMO 25 METROS | 40  | 196,67 | 7.866,80 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                      |      |        |          |
|------|---|----------------------|------|--------|----------|
| 0106 | PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS - PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS   | UNIDADE              | 500  | 4,73   | 2.365,00 |
| 0107 | PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS. - PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS.   | UNIDADE              | 1200 | 4,73   | 5.676,00 |
| 0108 | PAPEL CELOFANE - PAPEL CELOFANE   | UNIDADE              | 50   | 9,33   | 466,50   |
| 0109 | PAPEL COLOR SET, CORES VARIADAS, 48 X 66CM - PAPEL COLOR SET, CORES VARIADAS, 48 X 66CM   | UNIDADE              | 500  | 4,10   | 2.050,00 |
| 0110 | PAPEL COUCHÊ BRANCO E MATE, GRAMATURA 170G, PACOTE COM 50 FOLHAS - PAPEL COUCHÊ BRANCO E MATE, GRAMATURA 170G, PACOTE COM 50 FOLHAS   | PACOTE COM 50 FOLHAS | 10   | 62,33  | 623,30   |
| 0111 | PAPEL CREPOM CORES VARIADAS - PAPEL CREPOM CORES VARIADAS   | UNIDADE              | 530  | 5,07   | 2.687,10 |
| 0112 | PAPEL DUPLICOLOR CORES VARIADAS . - PAPEL DUPLICOLOR CORES VARIADAS .   | UNIDADE              | 500  | 5,07   | 2.535,00 |
| 0113 | PAPEL ESPELHO CORES VARIADAS. - PAPEL ESPELHO CORES VARIADAS.   | UNIDADE              | 400  | 5,07   | 2.028,00 |
| 0114 | PAPEL FOTOGRÁFICO A4 180G GLOSSY PAPER G180-50 PT 50 FL - PAPEL FOTOGRÁFICO A4 180G GLOSSY PAPER G180-50 PT 50 FL: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO PAPEL FOTOGRÁFICO PREMIUM GLOSSY - 50 FOLHAS: COMPATÍVEL COM TODAS AS IMPRESSORAS JATO DE TINTA (INKJET). ESPECIFICAÇÕES: PAPEL BRILHANTE 180 G/M <sup>2</sup> SUPER BRANCO, SECAGEM INSTANTÂNEA, RESISTENTE À ÁGUA RESOLUÇÃO DE ATÉ 5760 DPI, DIMENSÕES, A4 - 21CM X 29,7 CM PACOTE COM 50 FLS | PACOTE COM 50 FLS    | 100  | 95,33  | 9.533,00 |
| 0115 | PAPEL KRAFT BRANCO. /COLORIDO 30 GR BOBINAS 10 KG. - PAPEL KRAFT BRANCO. /COLORIDO 30 GR BOBINAS 10 KG.   | UNIDADE              | 15   | 475,33 | 7.129,95 |
| 0116 | PAPEL KRAFT BRANCO. /COLORIDO 80 GR BOBINAS 5 KG - PAPEL KRAFT BRANCO. /COLORIDO 80 GR BOBINAS 5 KG   | UNIDADE              | 15   | 452,67 | 6.790,05 |
| 0117 | PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS - PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS   | UNIDADE              | 160  | 5,13   | 820,80   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |   |      |        |           |
|------|--|---|------|--------|-----------|
| 0118 | PAPEL MICROONDULADO ESTAMPADO - PAPEL MICROONDULADO ESTAMPADO  | UNIDADE   | 60   | 10,43  | 625,80    |
| 0119 | PAPEL MICROONDULADO LISO - PAPEL MICROONDULADO LISO  | UNIDADE   | 60   | 7,47   | 448,20    |
| 0120 | PAPEL SEDA CORES VARIADAS. - PAPEL SEDA CORES VARIADAS.  | UNIDADE   | 1000 | 4,87   | 4.870,00  |
| 0121 | PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM/75G/M <sup>2</sup> COM 50 FOLHAS COM 5 CORES FLUORECENTES - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM/75G/M <sup>2</sup> COM 50 FOLHAS COM 5 CORES FLUORECENTES - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM/75G/M <sup>2</sup> COM 50 FOLHAS COM 5 CORES FLUORESCENTES, PAPEL CRIATIVO PARA CORTE, COLAGEM E MONTAGEM (DOBRADURA, SCRAP BOOKING, MAQUETE, BORDAS MACIAS 100%RECICLADO NÃO TOXICO | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 50   | 46,80  | 2.340,00  |
| 0122 | PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM C/ 500 - AMARELO - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM C/ 500 - AMARELO  | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 10   | 46,80  | 468,00    |
| 0123 | PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM C/ 500 - AZUL - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM C/ 500 - AZUL  | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 10   | 46,80  | 468,00    |
| 0124 | PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM ROSA - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM ROSA  | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 10   | 46,80  | 468,00    |
| 0125 | PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM VERDE - PAPEL SULFITE A4 - 210 X 297 MM VERDE  | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 10   | 46,80  | 468,00    |
| 0126 | PAPEL SULFITE A4 SUPER 210 X 297MM 90G/M <sup>2</sup> (PACOTE COM 500 FOLHAS - BRANCO - PAPEL SULFITE A4 SUPER 210 X 297MM 90G/M <sup>2</sup> (PACOTE COM 500 FOLHAS - BRANCO  | PACOTE COM 500 FOLHAS                               | 5    | 46,80  | 234,00    |
| 0127 | PAPEL SULFITE CONVENCIONAL TAMANHO A4 - GRAMATURA 75G/M <sup>2</sup> - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M <sup>2</sup> , FORMATO A4, MEDINDO 210 X 297 MM, ALVURA MÍNIMA DE 96%, OPACIDADE MÍNIMA DE 86%, UMIDADE MÍNIMA DE 3.9%, CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCA, EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP PLÁSTICO, PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, COM SELO E CÓDIGO DE LICENÇA     | CAIXA COM 10 PCT CONTENDO EM CADA PACOTE 500 FOLHAS | 199  | 401,67 | 79.932,33 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                      |     |        |           |
|------|---|----------------------|-----|--------|-----------|
|      | IMPRESSOS NA EMBALAGEM. CAIXA COM 10 PACOTES CONTENDO 500 FOLHAS CADA.  |                      |     |        |           |
| 0128 | PAPEL VERGE BEGE C/ 25 FOLHAS GRAMATURA 180 - PAPEL VERGE BEGE C/ 25 FOLHAS GRAMATURA 180   | PACOTE COM 25 FOLHAS | 50  | 35,33  | 1.766,50  |
| 0129 | PAPEL VERGE BRANCO GRAMATURA 180 - PAPEL VERGE BRANCO GRAMATURA 180   | PACOTE COM 25 FOLHAS | 50  | 35,33  | 1.766,50  |
| 0130 | PASTA AZ A4 PRETA LOMBADA LARGA C/ VISOR - PASTA AZ A4 PRETA LOMBADA LARGA C/ VISOR   | UNIDADE              | 620 | 30,33  | 18.804,60 |
| 0131 | PASTA CÁTALAGO C/ 10 PLÁSTICOS - PASTA CÁTALAGO C/ 10 PLÁSTICOS   | UNIDADE              | 40  | 29,33  | 1.173,20  |
| 0132 | PASTA, PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO - CORES VARIADAS - PASTA, PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO - CORES VARIADAS   | UNIDADE              | 500 | 10,73  | 5.365,00  |
| 0133 | PASTA POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25,0 X 34,0 X 5,5 CM, CORES DIVERSAS - PASTA POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25,0 X 34,0 X 3,5 CM, CORES DIVERSAS - COM 03 ABAS INTERNAS E ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25,0 X 34,0 X 3,5 CM, CORES DIVERSAS  | UNIDADE              | 800 | 10,67  | 8.536,00  |
| 0134 | PASTA SUSPENSIVA KRAFT MONTADA COM HASTE PLÁSTICA, VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, 170G/M2. POSSUI 6 DIFERENTES FURAÇÕES PARA GRAMPO E 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA. COR: KRAFT. TAMANHO: 360 X 240MM - PASTA SUSPENSIVA KRAFT MONTADA COM HASTE PLÁSTICA, VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, 170G/M2. POSSUI 6 DIFERENTES FURAÇÕES PARA GRAMPO E 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA. COR: KRAFT. TAMANHO: 360 X 240MM | UNIDADE              | 500 | 10,03  | 5.015,00  |
| 0135 | PEN-DRIVE 16 G - PEN - DRIVER 16 GB - PEN - DRIVE 16 GB, CAPACIDADE: 16GB USB 2.0 TAXAS DE TRANSMISSÃO DE DADOS GRAVAÇÃO(MB/S); 3MB/S TAXA DE TRANSMISSÃO DE DADOS LEITURA(MB/S) 10 MB/S COMPATIBILIDADE; COMPATIVEL COM WINDOWS 98 E SUPERIORES.   | UNIDADE              | 25  | 65,67  | 1.641,75  |
| 0136 | PEN-DRIVE 32 G - PEN DRIVE 32GB - ESPECIFICAÇÕES CAPACIDADE: 32 GB, USB: 2.0  | UNIDADE              | 25  | 102,33 | 2.558,25  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |  |                  |     |       |          |
|------|--|------------------|-----|-------|----------|
|      | TAXAS DE TRANSMISSÃO DE DADOS DE GRAVAÇÃO (MB/S): 3 MB/S TAXA DE TRANSMISSÃO DE DADOS LEITURA (MB/S): 10 MB/S, COMPATIBILIDADE: COMPATÍVEL COM WINDOWS 98 E SUPERIORES / MAC OS 9.0 E SUPERIORES.  |                  |     |       |          |
| 0137 | PERCEVEJO LATONADO C/ 100 - PERCEVEJO LATONADO C/ 100  | CAIXA COM 100    | 35  | 19,43 | 680,05   |
| 0138 | PERFURADOR 2 FUROS 8 FOLHAS - PERFURADOR 2 FUROS 8 FOLHAS - PERFURADOR 1 FURO 8 FOLHAS: ALTA QUALIDADE, COM DEPÓSITO DE COLETE E DIÁMETRO DO FURO; 6MM, EM ESTRUTURA; METÁLICA E MODELO DE 1 FURO, QUE PERFURE ATÉ 8 FOLHAS, RESISTENTE, COM GARANTIA DE 3 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. | UNIDADE          | 50  | 36,00 | 1.800,00 |
| 0139 | PERFURADOR PARA PAPEL, 2 FUROS - PERFURADOR PARA PAPEL, 2 FUROS, EM ESTRUTURA METÁLICA - PERFURADOR PARA PAPEL, 2 FUROS, EM ESTRUTURA METÁLICA, COM CAPACIDADE DE PERFURAR ATÉ 100 FOLHAS 75G/M2, CONTENDO BANDEJA/LIXEIRA E HASTE REGULADORA DE PAPEL EM AÇO, COM FUNCIONAMENTO MANUAL        | UNIDADE          | 10  | 36,00 | 360,00   |
| 0140 | PILHA ALCALINA PALITO AAA 1,5 V - PILHA ALCALINA PALITO AAA 1,5 V  | CARTELA COM 4 UN | 100 | 10,53 | 1.053,00 |
| 0141 | PILHA ALCALINA PEQUENA AA 1,5 V - PILHA ALCALINA PEQUENA AA 1,5 V  | CARTELA COM 4 UN | 100 | 10,40 | 1.040,00 |
| 0142 | PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS - PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. - CORES VARIADAS. PONTA EM POLIÉSTER, IDEAL PARA GRANDES MARCAÇÕES EM DESTAQUE. POSSUI TINTA À BASE DE ÁGUA. NÃO RECARREGÁVEL. CORES VARIADAS                                     | UNIDADE          | 120 | 11,33 | 1.359,60 |
| 0143 | PINCEL ATÔMICO NA COR AZUL ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. . - PINCEL ATÔMICO NA COR AZUL ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. - PONTA EM POLIÉSTER, IDEAL PARA GRANDES MARCAÇÕES EM DESTAQUE. POSSUI TINTA À BASE DE ÁGUA. NÃO RECARREGÁVEL                          | UNIDADE          | 120 | 11,33 | 1.359,60 |
| 0144 | PINCEL ATÔMICO NA COR PRETA ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. . - PINCEL ATÔMICO NA COR PRETA ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. - PONTA EM POLIÉSTER,  | UNIDADE          | 120 | 11,33 | 1.359,60 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |         |     |       |          |
|------|---|---------|-----|-------|----------|
|      | IDEAL PARA GRANDES MARCAÇÕES EM DESTAQUE. POSSUI TINTA À BASE DE ÁGUA. NÃO RECARREGÁVEL   |         |     |       |          |
| 0145 | PINCEL ATÔMICO NA COR VERMELHA ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. - PINCEL ATÔMICO NA COR VERMELHA ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM. - PONTA EM POLIÉSTER, IDEAL PARA GRANDES MARCAÇÕES EM DESTAQUE. POSSUI TINTA À BASE DE ÁGUA. NÃO RECARREGÁVEL.  | UNIDADE | 100 | 11,33 | 1.133,00 |
| 0146 | PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - COM PONTA EM POLIÉSTER DE 6MM, MACIA QUE NÃO DANIFICA O QUADRO COM TINTA ESPECIAL QUE APAGA FACILMENTE E NÃO DEIXA MARCAS. CORES VARIADAS.  | UNIDADE | 200 | 18,83 | 3.766,00 |
| 0147 | PINCEL PARA PINTURA Nº 10 - PINCEL PARA PINTURA Nº 10   | UNIDADE | 10  | 9,33  | 93,30    |
| 0148 | PINCEL PARA PINTURA Nº 12 - PINCEL PARA PINTURA Nº 12   | UNIDADE | 30  | 6,43  | 192,90   |
| 0149 | PINCEL PARA PINTURA Nº 14 - PINCEL PARA PINTURA Nº 14   | UNIDADE | 10  | 9,33  | 93,30    |
| 0150 | PINCEL PARA PINTURA Nº 16 - PINCEL PARA PINTURA Nº 16   | UNIDADE | 10  | 6,43  | 64,30    |
| 0151 | PINCEL PARA PINTURA Nº 8 - PINCEL PARA PINTURA Nº 8   | UNIDADE | 10  | 6,43  | 64,30    |
| 0152 | PISTOLA APLICADORA DE SILICONE - COLA QUENTE 80 WATTS - PISTOLA APLICADORA DE SILICONE - COLA QUENTE 80 WATTS - APLICAÇÃO RÁPIDA, SEGURA E VERSÁTIL - 80 WATTS DE POTÊNCIA USO PROFISSIONAL - BOTÃO LIGA/DESLIGA - SUPORTE DE APOIO RETRÁTIL - RESISTÊNCIA DE PTC - DIÂMETRO DO BASTÃO DE COLA: 11 À 12 MM - TENSÃO DE OPERAÇÃO: 110 À 240 V ALTURA: 23.00 CM - LARGURA: 14.00 CM - COMPRIMENTO: 28.00 CM PESO: 450 G | UNIDADE | 5   | 51,67 | 258,35   |
| 0153 | PLACA DE ISOPOR 1 M X 15 MM - PLACA DE ISOPOR 1 M X 15 MM   | UNIDADE | 20  | 12,33 | 246,60   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |                         |     |        |          |
|------|---|-------------------------|-----|--------|----------|
| 0154 | PLACA DE ISOPOR 1 M X 30 MM - PLACA DE ISOPOR 1 M X 30 MM   | UNIDADE                 | 20  | 19,83  | 396,60   |
| 0155 | PLÁSTICO GROSSO P/ PASTA CATÁLOGO - 4 FUROS C/ 400. - PLÁSTICO GROSSO P/ PASTA CATÁLOGO - 4 FUROS C/ 400.   | CAIXA COM 400 PLASTICOS | 20  | 266,33 | 5.326,60 |
| 0156 | PORTA CANETA/CLIPS/PAPEL, TRANSPARENTE - PORTA CANETA/CLIPS/PAPEL, TRANSPARENTE - MATERIAL ACRÍLICO OU POLIESTIRENO, ORGANIZADOR DE MESA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 230MM COMPRIMENTO, 65 MM LARGURA E 90 MM ALTURA | UNIDADE                 | 25  | 32,33  | 808,25   |
| 0157 | PRANCHETA EM ACRÍLICO - - PRANCHETA EM ACRÍLICO - - AM. OFICIO, C/PRENDEDOR DE METAL, ESPESSURA DE 3 MM EM TODA A SUPERFÍCIE, CANTOS ARREDONDADOS   | UNIDADE                 | 50  | 22,67  | 1.133,50 |
| 0158 | PRANCHETA - EM MADEIRA, COM PRENDEDOR, TAMANHO OFICIO, MEDINDO 33CM X 23CM - PRANCHETA - EM MADEIRA, COM PRENDEDOR, TAMANHO OFICIO, MEDINDO 33CM X 23CM   | UNIDADE                 | 70  | 20,50  | 1.435,00 |
| 0159 | QUADRO AVISO DE CORTIÇA 60 X 40 - QUADRO AVISO DE CORTIÇA 60 X 40   | UNIDADE                 | 15  | 59,47  | 892,05   |
| 0160 | QUADRO BRANCO C/ MOLDURA ALUMÍNIO 60 X 80 CM - QUADRO BRANCO C/ MOLDURA ALUMÍNIO 60 X 80 CM   | UNIDADE                 | 10  | 132,43 | 1.324,30 |
| 0161 | QUADRO BRANCO C/ MOLDURA EM ALUMÍNIO - 1,2 X 0,9 CM - QUADRO BRANCO C/ MOLDURA EM ALUMÍNIO - 1,2 X 0,9 CM   | UNIDADE                 | 5   | 310,00 | 1.550,00 |
| 0162 | QUADRO BRANCO C/ MOLDURA EM ALUMÍNIO 2 X 1,2 CM - QUADRO BRANCO C/ MOLDURA EM ALUMÍNIO 2 X 1,2 CM   | UNIDADE                 | 10  | 411,33 | 4.113,30 |
| 0163 | RÉGUA ACRÍLICA - 30 CM - RÉGUA ACRÍLICA - 30 CM - FABRICADA EM ACRÍLICO CRISTAL POLIDO, BORDAS CHANFRADAS, ESCALAS DE PRECISÃO EM MM GRAVADOS A QUENTE. 30 CM.  | UNIDADE                 | 520 | 11,00  | 5.720,00 |
| 0164 | RÉGUA ACRÍLICA - 60 CM - RÉGUA ACRÍLICA - 60 CM - FABRICADA EM ACRÍLICO CRISTAL POLIDO, BORDAS CHANFRADAS, ESCALAS DE PRECISÃO EM MM GRAVADOS A QUENTE. 60 CM   | UNIDADE                 | 40  | 12,33  | 493,20   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|      |   |         |     |       |          |
|------|---|---------|-----|-------|----------|
| 0165 | RELOGIO DE PAREDE QUADRADO ANALOGICO - TAMANHO: 21,3X21,3CM - RELOGIO DE PAREDE QUADRADO ANALOGICO - TAMANHO: 21,3X21,3CM - BASE EM PLÁSTICO INJETADO VISOR DE ACRÍLICO BOTÕES DE REGULAGEM NA PARTE TRASEIRA DO PRODUTO USA 1 PILHA AA 1,5V                                  | UNIDADE | 20  | 69,33 | 1.386,60 |
| 0166 | RELÓGIO PAREDE ANALOGICO REDONDO - RELÓGIO PAREDE ANALOGICO REDONDO - ESTILO DECORATIVO "AMBIENTE COZINHA FRUTAS" MEDIDAS: 22X4X23CM - BASE EM PLÁSTICO INJETADO VISOR DE ACRÍLICO BOTÕES DE REGULAGEM NA PARTE TRASEIRA DO PRODUTO USA 1 PILHA AA 1,5V                       | UNIDADE | 2   | 69,33 | 138,66   |
| 0167 | RELÓGIO PAREDE ANALOGICO REDONDO ESTILO - MODERNO MEDIDAS:LXAXC: 22X4X23CM. - RELÓGIO PAREDE ANALOGICO REDONDO ESTILO - MODERNO MEDIDAS:LXAXC: 22X4X23CM. - BASE EM PLÁSTICO INJETADO. VISOR DE ACRÍLICO BOTÕES DE REGULAGEM NA PARTE TRASEIRA DO PRODUTO USA 1 PILHA AA 1,5V | UNIDADE | 15  | 69,33 | 1.039,95 |
| 0168 | ROLETE ENTINTADOR PARA MAQUINA DE CALCULAR. - ROLETE ENTINTADOR PARA MAQUINA DE CALCULAR.   | UNIDADE | 2   | 29,33 | 58,66    |
| 0169 | SUPORTE P/ FITA ADESIVA GRANDE - - SUPORTE P/ FITA ADESIVA GRANDE - - CARACTERÍSTICAS: - SUPORTE PARA FITAS ADESIVAS EM POLIESTIRENO - PARA FITAS DE 12, 19 E 25 MM DE LARGURA - BASE ANTIDERRAPANTE - CORTANTE DE FITA EM AÇO INOX, - DIMENSÕES: 195 X 100 X 94 MM           | UNIDADE | 5   | 40,33 | 201,65   |
| 0170 | TESOURA ESCOLAR 13CM S/PONTA - - TESOURA ESCOLAR 13CM S/PONTA - - APROPRIADA PARA USO ESCOLAR OU DE BOLSO. TESOURA DE AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO DE POLIPROPILENO, PONTA ARREDONDADA  | UNIDADE | 500 | 12,83 | 6.415,00 |
| 0171 | TESOURA ESCOLAR PARA CANHOTO 5"" LÂMINA EM AÇO INOX - TESOURA ESCOLAR PARA CANHOTO 5"" LÂMINA EM AÇO INOX - TESOURA ESCOLAR PARA CANHOTO 5"" LÂMINA EM AÇO INOX MAIS RESISTENTE, PONTA REDONDA, CABO EM POLIPROPILENO. AUXILIA NO APRENDIZADO, MAIS SEGURAS PARA AS CRIANÇAS. | UNIDADE | 50  | 29,33 | 1.466,50 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|                       |   |                       |      |       |                |
|-----------------------|---|-----------------------|------|-------|----------------|
| 0172                  | TESOURA GRANDE INOX C/ CABO PLÁSTICO - 21 CM -<br>TESOURA GRANDE INOX C/ CABO PLÁSTICO - 21 CM  | UNIDADE               | 40   | 32,33 | 1.293,20       |
| 0173                  | TINTA GUACHE C/ 250 G CORES VARIADAS - TINTA<br>GUACHE C/ 250 G CORES VARIADAS - TINTA GUACHE<br>C/ 250 G CORES VARIADAS, ATÓXICO, LAVÁVEL<br>IMPORTANTE INSTRUMENTO PARA O<br>DESENVOLVIMENTO DA CRIATIVIDADE,<br>COORDENAÇÃO MOTORA E PERCEPÇÃO VISUAL DAS<br>CORES | UNIDADE               | 1000 | 18,20 | 18.200,00      |
| 0174                  | TINTA PARA ALMOFADA PARA CARIMBO 42 ML.<br>AZUL OU PRETA - TINTA PARA ALMOFADA PARA<br>CARIMBO 42 ML. AZUL OU PRETA   | UNIDADE               | 25   | 16,17 | 404,25         |
| 0175                  | TINTA RELEVO METÁLICA 35 ML C/ 12 CORES<br>VARIADAS - TINTA RELEVO METÁLICA 35 ML C/ 12<br>CORES VARIADAS   | CAIXA COM<br>12 CORES | 15   | 42,83 | 642,45         |
| 0176                  | TNT (TECIDO NÃO TEXTURIZADO) CORES VARIADAS<br>- TNT (TECIDO NÃO TEXTURIZADO) CORES<br>VARIADAS   | METRO                 | 700  | 7,50  | 5.250,00       |
| 0177                  | TRANSFERIDOR 180º - TRANSFERIDOR 180º   | UNIDADE               | 400  | 13,00 | 5.200,00       |
| 0178                  | VISOR DE ETIQUETA DE PASTA SUSPensa - VISOR DE<br>ETIQUETA DE PASTA SUSPensa - VISOR PLÁSTICO<br>PARA PASTAS SUSPensas, COR TRANSPARENTE,<br>PESO 0.055 KG, DIMENSÕES 80 X 60 MM GRAMATURA<br>120G/M², ESPESSURA: 0,15.   | UNIDADE               | 450  | 1,60  | 720,00         |
| VALOR TOTAIS ESTIMADO |   |                       |      |       | R\$ 593.338,76 |

**Fundamentação:** estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação (inciso VI do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso VII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

A pesquisa de preço foi realizada utilizando os parâmetros previstos nos Incisos I ao V do Art. 5º estabelecido no Decreto Municipal nº 112 de 28 de dezembro de 2023, sendo assim buscou-se efetuar consulta junto ao BANCO DE PREÇO do Ministério da Economia, BANCO DE PREÇOS do TCEMG e contato com fornecedores que margeiam essa municipalidade. Para o processo deverá ser utilizado o critério de menor preço por item. Para o cálculo do valor médio utilizou-se da média obtida.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

## **6- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

**Fundamentação:** descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso (inciso VII do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso IV do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

A solução almejada visa a eventual aquisição de suplemento alimentar, a saber, **materiais expedientes e escolar**, para atender as necessidades de todos os departamentos do município de Olímpio Noronha.

## **7- JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

**Fundamentação:** Justificativas para o parcelamento ou não da contratação (inciso VIII do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso VII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Vejamos o que o diz o inciso V, do parágrafo 40 da Lei Federal 14.133/21:

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:

[...]

V - Atendimento aos princípios:

- a) da padronização, considerada a compatibilidade de especificações estéticas, técnicas ou de desempenho;
- b)** do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso; (grifo nosso)
- c) da responsabilidade fiscal, mediante a comparação da despesa estimada com a prevista no orçamento.

Podemos observar que o legislador impõe condições para realização do parcelamento, sendo a mesma **viabilidade técnica e vantagem econômica**.

O objeto será licitado em um único item/lote, tendo em vista que com a licitação em se busca padronização e menor preço individual. Logo, como se trata de apenas um item, não há necessidade de parcelamento.

## **8- RESULTADOS PRETENDIDOS**

**Fundamentação:** demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis (inciso IX do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso X do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Com a adoção da solução de contratação, e as aquisição a ser realizada, sendo o mesmo entregue por empresa(s) especializada, espera-se atender com eficiência a demanda advinda por parte dos Departamentos.

- Fornecimento de suplementação alimentar com padrões de qualidade para o consumo humano;
- Assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

- Assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução o do contrato/ata;
- Exigir da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização o e otimização o do uso dos recursos, bem como para a redução o dos impactos ambientais.

**9- PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO**

**Fundamentação:** providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual (inciso x do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso XI do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Não se vislumbra necessidade de tomada de providencias de adequação para a solução a ser contratada.

**10- CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

**Fundamentação:** contratações correlatas e/ou interdependentes (inciso XI do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso VIII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Não foram encontradas contratações correlatas e/ou interdependentes com a solução a ser contratada.

**11- DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS**

**Fundamentação:** descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável (inciso VIII do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso VII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Não se vislumbra impactos ambientais eminentes, decorrentes da solução a ser contratada.

**12- DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL**

**Fundamentação:** demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração (inciso II do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso IX do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

A presente contratação está prevista no Plano de Contratação Anual, que foi aprovado nos termos do Decreto nº 094, de 01 de dezembro de 2023



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

|   |           |
|---|-----------|
| 3.3.90.30.00.1.02.01.08.244.9017.4.0007 - 133 | 1660      |
| 3.3.90.30.00.1.03.01.04.122.9002.2.0010 - 136 | 1500      |
| 3.3.90.30.00.1.03.01.04.181.9002.2.0011 - 137 | 1500      |
| 3.3.90.30.00.1.04.01.10.301.9016.2.0014 - 141 | 1621      |
| 3.3.90.30.00.1.05.01.12.122.9005.2.0060 - 151 | 1500/1001 |
| 3.3.90.30.00.1.05.01.12.361.9005.2.0023 - 160 | 1500/1001 |
| 3.3.90.30.00.1.05.01.12.365.9007.2.0025 - 163 | 1500/1001 |

**13- POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

**Fundamentação:** posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina (inciso XIII do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso XIII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Diante do exposto, conclui-se pela viabilidade da contratação, tendo em vista a necessidade da Prefeitura de Olímpio Noronha/ MG, e o cumprimento de todos os requisitos previsto na legislação vigente aplicável a matéria.

Olímpio Noronha, 17 de outubro de 2024.

---

Departamento de  
Administração  
Ana Carolina Tomaz Tucci

---

Departamento de Assistência  
Social  
Pollyanna Martins Mendes

---

Cleiton Eduardo de Almeida Penha  
Departamento de Obras

---

Renata Nicácio de Oliveira  
Departamento de Educação

---

Paloma Lopes Silva  
Departamento de Esporte, Cultura  
e Turismo

---

Wellington Rocha de Oliveira  
Departamento de Saúde